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1. CONSIDERACIONS GENERALS

L’estudi del clima és una part molt important a I'hora d’'implantar qualsevol tipus de conreu.
De les conclusions que se’n derivin, en dependra I'eleccio de les espécies aixi com la presa
de decisions a I'hora de dissenyar la plantacid, com per exemple, I'orientacio de les fileres, el

tipus i la dosi de reg, etc.

El clima es pot dividir en factors climatics i en elements climatics. Es a partir d’aquests ultims
que la planta rep la llum, I'aire, la calor i 'aigua que sén necessaris i essencials pel seu bon

funcionament i, per tant, pel seu desenvolupament.

Donada la importancia que té el clima, a través dels elements climatics, sobre les plantes, és
important fer-ne I'estudi amb dades que siguin representatives del lloc on es desenvolupara

el cultiu.

El cultiu objecte d’aquest projecte es desenvolupara al terme municipal de les Planes

d’'Hostoles, que queda delimitat per les segiients coordenades:

- Nord: X= 461736 Y= 4660955
- Sud: X= 461736 Y= 4660810
- QOest: X= 461670 Y= 4660845
- Estt X=  461898; Y= 4660888

Les dades climatiques que s’han agafat com a referencia sén les preses a l'estacio

agrometeorologica d’'Olot. La taula 1 recull les caracteristiques d’aquesta estacio.

Taula 1. Caracteristiques de I'estacié meteorologica

» Distancia
Estacio | Coordenades X | Coordenades Y | Alcada (m) _ A cota* (m)
a la finca
Olot 457559 4670202 421 10,28km 164

*/A cota : increment d’altura entre I'estacié meteorologica i la finca.

L'estacié a on s’han recollit les dades pertany a la Xarxa d’estacions Agrometeorologigues
de Catalunya. Observant les coordenades UTM de l'estaci6 es pot comprovar que la
distancia entre aquesta i la finca és relativament poca (10,28 km). Aixi doncs es pot

determinar que el clima de la zona a on es troba l'estacid i el clima de la finca és molt



semblant i, per tant, les dades obtingudes representen bastant bé el clima de la zona on es

desenvolupara el conreu.

Les dades que s’han utilitzat per fer aquest estudi son les recollides a I'estacié durant el

periode de temps compres entre 1.999 i 2.007.

2. TEMPERATURA

A I'hora de realitzar un estudi climatic, I'estudi de la temperatura és important ja que influeix

sobre I'activitat biologica de les plantes.
Les temperatures que es presenten a la taula 2 han estat recollides a I'estacié
agrometeorologica d’'Olot durant el periode de temps que va de 1.999 fins al 2.007. En

aguesta taula es mostren les temperatures mitjanes i extremes per cada mes de I'any.

Taula 2. Resum de temperatures

Temperatures mitjanes Temperatures extremes

Tmit (°C) | Txm(°C) | Tnm(°C) | Txa(°C) | dia | Tna(°C) | Dia
Gener 4,3 10,4 -0,5 17,9 19 | -5,7 05
Febrer 5,5 12,4 0,1 18,6 01 |-31 28
Marg 9,8 16,2 4,3 24,2 26 | -2,5 01
Abril 13,5 20,1 7,1 24,9 26 | 2,2 12
Maig 17,6 24,4 10,9 31,7 28 |59 09
Juny 214 28,5 14,2 33,4 24 | 5,0 01
Juliol 24,8 33,1 17,0 37,0 21 | 145 08
Agost 20,9 27,2 14,7 31,1 1 9,6 13
Setembre 19,4 254 14,5 32,5 4 9,3 27
Octubre 16,6 23,6 11,0 30,0 29 | 6,5 5
Novembre |11 18,9 5,0 23,0 8 -0,3
Desembre | 5,6 14,9 -0,5 20,2 5 -4,7 29
Mitja anual | 14,2

Tmit: temperatura mitjana del mes. Txm: temperatura mitjana maxima del mes
Tnm: temperatura mitjana minima del mes. Txa: temperatura maxima absoluta del mes.

Tna: temperatura minima absoluta del mes



3. PRECIPITACIONS

Un altre element climatic que determinara una part important d’aquest projecte és la
precipitacio, ja que depenent de la quantitat d’aigua que caigui en aquesta zona i de les
necessitats de les plantes que s’hi cultivin, s’haura d’aportar més o menys aigua en forma de

reg.

3.1. PRECIPITACIO MITJANA
El calcul de la precipitacié mitjana servira per valorar, juntament amb I'evapotranspiracio del
cultiu, les dosis de reg que s’hauran d’aportar per tal que les plantes puguin desenvolupar-se

correctament. A la taula 3 es mostra la precipitacié mitjana mensual i els dies de pluja.

Taula 3. Regim pluviometric mitja anual

Mesos Dies de pluja Quantitat (mm)
Gener 4.7 42
Febrer 6,6 50
Marcg 7,4 43
Abril 10,4 89
Maig 11,4 96
Juny 7,2 59
Juliol 6,9 45
Agost 9,4 93
Setembre 9,4 95
Octubre 8,1 92
Novembre 5,6 39
Desembre 57 51
Total 93 794

3.2. PRECIPITACIO MAXIMA

L’estudi de la precipitaci6 maxima per un periode determinat de temps és important per tal

de calcular els possibles drenatges del terreny i fer els calculs hidrologics del projecte.



Pel calcul de la pluja maxima diaria s’ha utilitzat el metode del Ministerio de Fomento
anomenat “Maximas lluvias diarias en la Espafia peninsular”, editat per la “Secretaria de

Estado de Infraestructuras y Transportes, Direccion General de Carreteras 1.999”.

Tal com es mostra a la figura 1, existeixen dos tipus d’isolinies: en color violeta es

representa la precipitacio maxima diaria (P) i en vermell el coeficient de variacié (Cv).

Figura 1. Maximes pluges diaries a 'Espanya Peninsular.

Font: Ministerio de Fomento. Direccidn General de Carreteras 1999.

Per determinar la maxima precipitacié en un punt determinat, es pren un valor per cada una
de les families d'isolinies. Per la Vall d’'Hostoles, concretament, els valors presos sén:
P =90 mm/diaiCv=0,42

Un cop s’han aconseguit les dades de pluja maxima diaria (P) i el coeficient de variacio (Cv),
s’ha de determinar el periode de retorn en qué es vol treballar. En el cas de plantacions

d’arbres s’escull un periode de retorn de 10 anys.



Aplicant el coeficient de variacié (Cv) i el periode de retorn (10 anys) a la taula 4 es trobara

el factor d’'ampliacio (Kt)

Taula 4. Factors d’amplificacio (Kt)

Cv Per un periode de retorn de 25
anys
0,30 1,377
0,31 1,385
0,32 1,400
0,33 1,415
0,34 1,423
0,35 1,438
0,36 1,446
0,37 1,461
0,38 1,469
0,39 1,484
0,40 1,492
0,41 1,507
0,42 1,514
0,43 1,534
0,44 1,541
0,45 1,549
0,46 1,564

Font: Ministerio de Fomento. Direccién General de Carreteras 1999.

Combinant el Cv = 0,42 amb un periode de 10 anys es troba un valor de Kt de 1,514.

Amb aquestes dades es pot calcular la pluja maxima diaria esperada per un periode de

retorn de 10 anys.

P, = pxkt

90 x 1,514 = 136,26 mm/dia = 136 mm/dia

4. EVAPOTRANSPIRACIO

Per tal de fer un estudi més precis de I'evapotranspiracio, s’ha realitzat una analisi a on s’ha

determinat de forma estadistica, suposant una distribuci6 normal, quina sera



I'evapotranspiraci6 maxima dels diferents mesos amb un 80% de probabilitat. EI resum

d’aquesta analisi, es mostra a la taula 5.

Taula 5. Evapotranspiracio mensual.

Evapotranspiracio mensual (mm) Distribucio
Desviacio normal
Mitjana | estandard | invertida
Mes 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | (mm) (mm) (mm)
Gener 20 (24 |15 |20 |26 |24 |21 |21 23 21 3 24
Febrer 26 24 16 34 35 33 30 35 34 30 6 35
Marg 45 50 43 56 58 48 46 66 55 52 7 58
Abril 59 |71 |68 |76 |66 |71 |71 |90 61 70 8 77
Maig 73 |91 |100 |98 |85 |88 (90 |95 86 89 7 96
Juny 74 127 |118 |111 |96 95 98 135 |91 105 18 120
Juliol 87 123 (109 |104 |73 115 |[116 |116 |88 103 16 117
Agost 79 119 |86 90 93 98 104 (130 |91 99 15 112
Setembre 56 72 72 64 80 77 82 87 74 74 9 81
Octubre 32 42 44 48 51 51 44 63 52 47 8 54
Novembre 15 28 25 28 31 16 28 31 29 26 6 30
Desembre 18 19 16 19 20 11 18 23 17 18 3 20

Es pot concloure que, amb una probabilitat del 80%, I'evapotranspiracié no excedira de 120

mm en el mes de maxima evapotranspiracio.

5. BALANC HIDRIC

A la taula 6 s’observa que durant els mesos compresos entre maig i agost hi ha un deficit
d’aigua degut a les baixes precipitacions i a I'alta evapotransiracié de les plantes. Aixi es
poden determinar els mesos en que fara falta aplicar el reg. Les dades de la taula referents
a I'evapotranspiracié potencial i a la pluja han estat recollides des del gener del 1.999 fins al
desembre del 2.007.



Taula 6. Calcul del balancg hidric

ETo kc Kl ETc Pluja | Déficit

Mesos (mm) (mm) | (mm) | (mm)
Gener 24 0,6 [0,85 |12 42 30
Febrer 35 06 |085 |18 50 32
Marg 58 0,6 |085 |30 43 13
Abril 77 0,6 |085 |39 89 50
Maig 96 1 0,85 |82 96 14
Juny 120 1 0,85 | 102 59 -43
Juliol 117 1 0,85 |9 45 -54
Agost 112 1 0,85 |95 93 -2
Setembre | 81 04 |085 |28 95 67
Octubre 54 04 |085 |18 92 74
Novembre | 30 04 |085 |10 39 29
Desembre | 20 04 085 |7 51 44

Kc= coeficient del cultiu, varia al llarg de I'any segons les necessitats del cultiu.

Kl=coeficient de localitzacio.

6. VENT

El vent és un element climatic que no té molta importancia a la zona d’estudi, ja que aquesta
es troba dins una vall molt protegida enfront el vent. El vent dominant en aquesta zona, tal
com es mostra a la taula 7, és el vent de direccié sud oest, amb una velocitat mitjana de
0,92 m/s i una velocitat maxima de 8,5 m/s. Aquestes rafegues de vent no provocaran cap

problema a la plantacio.



Taula 7. Direccio del vent

Mesos Direcci6
Gener S
Febrer NE
Marg NE
Abril NE
Maig NE
Juny SW
Juliol Sw
Agost SW
Setembre SW
Octubre NE
Novembre SW
Desembre SW

7. REGIM DE GELADES

El regim de gelades és important sobretot per saber si en les époques més importants del
cicle vegetatiu (floracid, sortida de fulles, ...) hi haura algun problema causat per les baixes

temperatures com podria ser la disminucié de Iactivitat funcional de la planta o el

desplagament dels equilibris vegetals.

Per calcular el regim de gelades s’ha seguit el metode de Papadakis que es basa en les

temperatures minimes absolutes. La taula 8 recull el regim de gelades anual per la zona

d’estudi.

Taula 8. Regim de gelades

Mes de gelada Gelades
(nimero de dies)

Gener 20
Febrer 14
Marg 3
Abril 2
Octubre 1
Novembre 1
Desembre 14




Observant les dades i en base al cicle vegetatiu de les espécies vegetals que es volen
cultivar, es pot concloure que aquestes suportaran bé les époques de gelada, atés que els
estadis més importants dels seus cicles vegetatius no coincideixen amb els mesos amb més

gelades.

8. INDEX CLIMATIC

Mitjancant el calcul d’aquest index es troba un valor amb el que s’intenta quantificar la
sequera. Per fer aquest calcul es poden utilitzar varies formules proposades per diferents
autors.

8.1. INDEX DE LANG

L'index termopluviometric de Lang es calcula mitjancant I'expressio:

Sent:

P = precipitacié mitja anual (mm).

T = temperatura mitja anual (° C).

Per la zona d’'estudi, la temperatura mitja anual és de 14,2 °C i la pluviometria de 686,6 mm,
per tant I'index de Lang és: 686,6/14,2 = 48,35

La caracteritzacio climatica corresponent a I'index de Lang s'interpreta amb les dades de la
taula 9.

Taula 9. Zones climatiques de Lang.

IL Zona climatica
0O<IL<20 Desert
20<IL<40 Zona arida

40<IL<60 Zona humida d’estepa i sabana

60<IL<100 Zona humida de boscos clars

100<IL<160 | Zona humida de boscos densos

IL>160 Zona hiperhumida de prats i tundres.

Font Urbano Terron, P (1995)"Tratado de fitotecnia general”.

Segons aquesta classificacio és tracta d’'un clima humit d’estepa i sabana.

10



8.2. INDEX DE MARTONNE

L’index termopluviometric de Martonne s’obté mitjangant la férmula:

| =P
"~ (T +10)

On:
P = precipitacié mitja anual en mm (686,6 mm).

T = temperatura mitja anual en °C (14,2° C).
IM= 686,6/14,2+10= 28,37
La caracteritzacio climatica corresponent a I'index de Martonne pot interpretar-se a partir de

les dades de la taula 10.

Taula 10. Zones climatiques de Martonne

IM Zones climatiques
0<IM<5 Desert
5<IM<10 Semidesert

10<IM<20 | Estepes i paisos secs mediterranis

20<IM<30 | Regions de l'olivera i dels cereals

30<IM<40 | Regions subhimides de prats i boscos

IM>40 Zones humides a molt humides

Font Urbano Terron, P (1995)"Tratado de fitotecnia general”.

Segons aquesta classificacio el clima de la zona seria de Regions de I'olivera i dels cereals.

11



9. DIAGRAMA OMBROTERMIC

Per configurar el diagrama de la figura 2 s’han utilitzat dades referents a temperatura mitjana
mensual i a precipitacid6 mitjana mensual. Un cop fet el diagrama, s’interpreta que a les
epoques en qué la linia de la temperatura supera a la de la precipitacié s’haura d’aportar

aigua en forma de reg.

Figura 2. Diagrama ombrotérmic

45 90
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£ 15 f 30 2
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—&— temperatura mitja mensual (°C) —e— pluviometria mitja mensual (mm) ‘

Observant el diagrama, es pot concloure que la zona estudiada té un clima monoxeéric. Aixo
significa que només hi ha un periode de sequera en el qual s’haura d’aportar aigua. Tal com
es pot veure, el periode arid esta comprés entre mitjans de maig i mitjans de juliol, mesos en

els quals caldra regar.
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1. ANALISI DEL SOL
La mostra de soOl que s’ha pres per analitzar, s’ha obtingut fent varies “cates” a diferents
punts de la finca, per obtenir una mostra representativa de les seves caracteristiques. S’han

agafat mostres d’'una fondaria de 0 a 50 cm.

L’andlisi de sol s’ha realitzat al Laboratori Polivalent de la Garrotxa, ubicat a Olot, seguint els
metodes oficials del M.A.P.A. (1986).

Les caracteristiques del sol obtingudes a partir de I'analisi realitzat es mostren a les taules 1
i 2.

Taula 1. Caracteristiques fisiques del sol

ANALISI FISIC

Parametre Valor Unitats
Argila 17,35 g/100g
Llim 54,25 g/100g
Llim fi 23.11 g/100g
Llim groller 31,14 9/100g
Sorra 28,4 9/100g
Sorra fina 7,96 9/100g
Sorra grollera 20,44 g/100g
Textura FRANC LLIMOSA

Taula 2. Caracteristiques quimiques del sol

ANALISI QUIMIC
Parametre Valor Unitats
Conductivitat eléctrica a 20°c | 0,0844 dS/m
Fosfor assimilable 4,29 (1,87 ppm P) | mg P,0O5
Matéria organica oxidable 3,85 g/100g
Nitrogen Kjedhal 0,14 gN/100g
CIN 16
pH aigua 8,4
Potassi bescanviable 76,2 (63,5 ppm K) | mg k,O/kg




S’observa que es tracta d'un sol de textura franc-llimosa amb 3,85% de contingut de matéria
organica i un pH de 8,4. En els propers punts d’aquest annex es descriuen detalladament les

caracteristiques analitzades.
2. INTERPRETACIO DELS RESULTATS
2.1. PROPIETATS FISIQUES
2.1.1. Textura

La classe textural franc-llimosa indica una proporcié equilibrada de totes les fraccions
minerals solides que formen aquest sol. La proporcié equilibrada de llims, sobretot llim gros,
i d’arena fara que el sol presenti una bona circulaci6 de l'aire i de l'aigua degut als
macroporus que formaran aquestes dues fraccions granulométriques. Els llims, per la seva
dimensio, son responsables de la retencié de l'aigua (les particules de llim retenen I'aigua en
forma de fina capa envoltant la seva superficie). Es bo que la proporcié de llim fi no sigui
gaire elevada ja que soOn particules molt petites i es renten facilment ocupant els

macroporus, fent-ne disminuir la permeabilitat i evitant que l'aire i circuli correctament.
2.1.2. Densitat aparent

Consisteix en mesurar la relacié entre massa i volum d’'una mostra inalterada de sol, presa

al camp mitjancant cilindres o sondes no destructives.

Es pren una mostra inalterada de sol clavant un cilindre metal-lic de 10 cm de diametre.
S’extreu acuradament el cilindre i s’anivellen les cares. S'asseca la mostra a una
temperatura de 105 °C i es pesa per tal de determinar el pes sec del sol. Posteriorment es

tara el cilindre i es mesura el seu volum.

Després de realitzar els calculs pertinents s’ha trobat que la densitat del sol és de 1,4 g/cm™.
2.1.3. Index d’estabilitat estructural (IEE)

L'estructura d'un sol ve donada pel diferent grau de desenvolupament dels agregats que

formen els diferents elements granulometrics. D’ella en depenen la circulacié de l'aire i

aigua, la penetrabilitat de les arrels i la retencié de nutrients i aigua. Tot i aixo I'estructura és



un concepte de dificil de quantificar. Per aquest motiu s’han de buscar altres parametres que
permetin fer-se'n una idea, el grau d’estabilitat estructural proposat per Monnier i Stengel
(1.982) n’és undells.

[IEE =%] lim fi +%] lim gruixut +% argila

En el cas d’'aquest sol I'index d’estabilitat estructural pren un valor de 71.6.

Monnier i Stengel (1.982) consideren que el resultat obtingut correspon a un sol estable. Per
tant les diferents practiques culturals encarades a la preparacid del sol abans de la
plantacio, i les que es puguin fer per millorar I'airejament i la circulacié de I'aire, no afectaran

a l'estructura del sol.

2.1.4. index de formacio de crostes (IRFC)

El trencament de I'estructura i dispersié de les particules per I'efecte de les gotes d’aigua en
un sol nu és la causa principal del procés de segellat superficial (Porta et al. 1.999).
Acompanyat d’aquest procés apareix I'encrostament superficial, en general mil-limétric, que
resulta del rapid assecament del sol humit. Tant el segellat com I'encrostament fan disminuir

la porositat i per tant afavoreixen I'escorrentia superficial i indirectament I'erosio.

La formula de Rémy i Marin-Lafleche (1.974) permet quantificar el fenomen:

15% x| lim fi +0,75%] lim gros

IRFC = : o~
% argila + 10% mat.organica

C pren els segients valors: C=0sipH (1:25)<7
C=0.2 sipH (1:25)>7
Aplicant els valors de I'andlisi a la formula anterior, s’obté un valor de 0,83. Per interpretar

els resultats es disposa de la taula 3.



Taula 3. Interpretacié de I'index de formacio de crostes.

Valor

Interpretacio

<16

Baixa

16-2

Moderada

>2

Alta

Font: Gallardo Diaz, J et al.,1999.

En aquest cas és de 0,83, o sigui que el sol estudiat té poca tendéncia a formar crostes. En

el cas del projecte, en que el pas de maquinaria sera puntual, no compactara el sol i per

tant no afavorira la formacio de crostes que podrien ser problematiques.

2.2. PROPIETATS QUIMIQUES

2.2.1. Conductivitat eléctrica

Es basa en una estimacid indirecta del contingut de sals solubles del sol a través de la

mesura de la C.E. que presenta un extracte aquds del sdl, la qual depén de l'activitat i tipus

de ions dissolts i de la temperatura del liquid. Amb el métode de I'extracte 1:5 s’obté una

avaluacié de la salinitat del sol.

Es disposa de la taula 4 per representar els resultats.

Taula 4. Interpretacié de la conductivitat electrica a 20°C.

(C.E.) 1:5 en dS/m Nivell de salinitat
<0,6 No sali
0,6-1,2 Poc sali
1,2-2,4 Molt sali
>6 Salinitat extrema

Font: Porta, Ji col., 1994

El sol que s’ha estudiat té una conductivitat eléctrica de 0,084 dS/m, per tant €s un sol no

sali .

En el cultiu que es pretén fer, aquest parametre no influenciara en el seu rendiment i, per

tant, no es fara cap actuacio en aguest sentit.



2.2.2. Fosfor Assimilable (Métode Olsen)

Es disposa de la taula 5 per representar els resultats.

Taula 5. Interpretaci6 del fosfor assimilable.

Valor de P (ppm) Interpretacio
0-5 Molt baix
5-15 Baix

15-30 Normal
30-40 Alt

>40 Molt alt

Font: Urbano, P. 1999.

El sol estudiat té un nivell de fosfor assimilable de 1,87 ppm, obtinguts segons el métode
Olsen, per tant, es tracta d’un nivell molt baix de fosfor assimilable. Aquest fet és degut a

gue és un sol amb un elevat pH.

2.2.3. Materia Organica Oxidable

La determinacié de la matéria organica es fa en base a l'oxidacio del carboni organic amb
dicromat potassic (K,Cr,0O;) en medi acid, i a la valoracio és l'excés d'acid cromic amb una

sal de ferro (sal de Mohr).

El contingut en matéria organica disminueix a mesura que augmenta la profunditat del sol.
Per saber exactament i d'una manera precisa la quantitat de matéria organica caldria haver
fet dos anadlisis a diferents profunditats. En el present cas es va fer la determinacié sobre
una mostra obtinguda entre 0-50 cm de profunditat. Els valors de la taula 6, serveixen per

interpretar els resultats obtinguts.



Taula 6. Valoracio del % de matéria organica al sol, segons la classificacio de Lépez Ritas
(1.985).

Valor de matéria organica (%) Interpretacio
<0,9 Molt baix
1,0-1,9 Baix

2,0-2,5 Mitja
2,6-3,5 Alt

>3,5 Molt alt

Font: Urbano, P. 1999.

El contingut en materia organica al sol és de 3,85% per tant es tracta d'un nivell de matéria

organica molt alt.

El contingut de matéria organica en el terreny és alt, cosa que €s avantatjosa per cultius que

és facin en aquest sol.

2.2.4. Nitrogen Kjeldhal
Es un meétode basat en l'oxidacié per via humida del sol per tal que tingui lloc la
transformacié de la major part de les formes de N organic en sals amoniques per digestio en
acid sulfuric i en preséncia d'un catalitzador. Seguidament es fa una destil-laci6 amb excés
d'hidroxid sodic i llavors es valora I'amoni destil-lat amb acid clorhidric d’'una molaritat
coneguda nitrogen conegut.

Els valors recollits a la taula 7 serveixen per interpretar els resultats.

Taula 7. Interpretacio del nitrogen.

Valor de nitrogen (%) Interpretacio
<0,05 Molt baix
0,06-0,1 Baix
0,11-0,2 Normal
0,21-0,3 Alt

>0,31 Molt alt

Font: Porta, Ji col., 1994.



El contingut en nitrogen al sol analitzat és de 0,14%, per tant es tracta d’un nivell de nitrogen
habitual en sols com els de la zona estudiada. Tot i aixi, degut a la mobilitat del nitrogen al
sol, sera necessari fer aportacié d'aquest element en els moments més adequats per al
cultiu.

2.2.5. Relacio Carboni Nitrogen

La relacio carboni nitrogen determina el grau de mineralitzacié de la matéria organica que hi

ha al sol, aixi com el tipus d’humus que s’hi troba.

A la taula 8 es recullen els valors per representar els resultats.

Taula 8. Interpretacié de relacié C/N.

Valor relacié C/N (%) Interpretacié
<8 La matéria organica esta molt humificada
8-16 Correcte
>30 La matéeria organica és fresca i es troba immobilitzada, els
microorganismes tenen dificultat per mineralitzar-la.

El sol que s’estudia té un valor de 16. Un valor entre 8 i 16 sol ser adequat per assegurar per

una part la mineralitzaci6 i per I'altre la humificacio.
2.2.6. Acidesa, Basicitat i Reacci6 del Sol
Les diferents espécies de cultiu mostren diferent adaptabilitat pel seu funcionament en

funcié del pH del terreny. El valor optim de pH per les espécies que es cultivaran a la

plantacio es recomana que sigui d’entre 6,2 i 7,8, segons la pagina web http://www.infoagro.



Per tal de definir el tipus de sol segons el valor de pH, es disposa de la taula 9.

Taula 9. Interpretacio del pH.

Valor pH Interpretacio
<4,5 Extremadament acid
5,5-5,0 Molt fortament acid
5,1-5,5 Fortament acid
5,6-6,0 Mitjanament acid
6,1-6,5 Lleugerament acid
6,6-7,3 Neutre
7,4-7,8 Mitjanament basic
7,9-8,4 Moderadament basic
8,5-9,0 Lleugerament alcali
9,1-10,0 Alcali
>10.0 Fortament alcali

Font: Porta J. et al.,1.999

Segons el valor obtingut (8,4) en les determinacions realitzades, es pot dir que és un sol

moderadament basic.

A la taula 10 es pot observar la forma en que el pH facilita o limita I'absorcié de nutrients a
través de les arrels. Concretament, les zones més amples indiqguen major absorcio (segons
Truog 1.948).

Taula 10. Facilitat o limitacié d’absorcié de nutrients.
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En aquest tipus de sol, aquest valor de pH, fara que es limiti 'absorcié de fosfor.

2.2.7. Potassi de Canvi
El potassi és un dels tres nutrients minerals que necessiten les plantes en major quantitat.
Es important per una planta forta amb bon tall. També ajuda a la resisténcia contra plagues i

malalties. Els valors de la taula 11 ajuden a interpretar els resultats.

Taula 11. Interpretacié de potassi segons la classificacié de Lopez Ritas (1.985).

Valor de potassi (ppm) Interpretacié
<60 Molt baix
61-120 Baix
121-240 Normal
241-480 Alt
>481 Molt alt

Font: Urbano, P. 1.999
Com que el sol té un contingut en potassi de 63,5 ppm, es tracta d’'un sol amb nivell de

potassi baix. A I'hora d’adobar s’haura d’assegurar que el cicle del potassi sigui sostenible,

es a dir que les extraccions siguin iguals que les aportacions.
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Les alternatives s’estudiaran per separat, perd en cadascuna d’elles se seguira el mateix
esquema: primer s'identificaran les diferents alternatives i seguidament se’n fara una

avaluacio.

1. IDENTIFICACIO | AVALUACIO DE LES ALTERNATIVES DE REG

1.1. REG SUPERFICIAL

Per aquest sistema de reg, tot i que és el més facil d'utilitzar i I'opcié que suposa un cost
més baix, es necessita molta ma d’obra, una bona anivellacié del camp per evitar perdues
per escolament superficial (tot i que en el nostre cas aixd no suposa cap inconvenient
pergque les feixes nomeés presenten un desnivell de I'1%) i no és gaire eficient en una finca

on hi ha molta escassetat d’aigua.

Aquest Ultim és un problema important ja que en la situacié actual, en qué les pluges sén
escasses i els recursos hidrics prenen cada vegada més importancia, fa que s’hagi

d’aprofitar al maxim tota l'aigua de qué es disposa.

Un altre factor no tant important perd que també cal tenir en compte és que, després
d’aquest tipus de reg, hi ha un periode de temps en qué no es pot entrar al camp a feinejar i

menys amb maquinaria pesada.

1.2. REG PER ASPERSIO

El reg per aspersidé no necessita anivellacions tan importants com el reg superficial, es pot

regar amb pendents de fins al 15%.

L'eficiencia en I'aplicacié és una mica millor que el reg superficial, fet que suposa un estalvi

d’aigua. A més, si s'automatitza, es pot estalviar molt amb ma d’obra.

Tal com es pot observar als planols 1, 2 i 3, la parcel-la esta distribuida amb feixes, les quals
tenen una amplada molt reduida. Amb aquest tipus de topografia es molt dificil i costds
dissenyar un sistema de reg per aspersid que aconsegueixi una uniformitat de reg
acceptable (la FAO recomana un AQ <10%Q iun AP <20%P) .



1.3. REGS LOCALITZATS D’'ALTA FREQUENCIA (R.L.AF.)

Aquests tipus de regs es caracteritzen per, entre d’altres coses, tenir una elevada eficiencia
(80-95%), necessitar poca ma dobra pel seu funcionament (poden ser totalment
automatitzats), permetre un estalvi d'aigua i d’energia i, per ultim, també permeten aportar

'adob amb l'aigua de reg.

Tot i que aquests tipus de reg presenten moltes avantatges també tenen un inconvenient
molt gran, que pot ser més o menys problematic segons el maneig que es faci de la
instal-laci6. Aquest problema so6n les obturacions. Aquest inconvenient perdo es pot
minimitzar si es controla la qualitat de I'aigua de reg, s'instal-len filtres al capcal de reg i es

realitzen tractaments desencrostants a la instal-lacio en cas necessari.

Aquests tipus de sistemes de reg també tenen un elevat cost, tot i que aixdo no suposa un
problema ja que el tipus de conreu escollit en el projecte permet fer aquestes instal-lacions,

com quedara demostrat en I'estudi economic.

1.3.1. Microaspersi6

Tot i que és un sistema de reg interessant per el tipus de conreu amb qué es treballa ja que
té gran uniformitat, t¢ menys problemes d’obturacions, i en el cas que sigui necessari
permet fer regs de rentat de sals amb més facilitat, també és el que té un cost més elevat,
necessita meés pressio de treball i les arrels queden més disperses al ser més gran el bulb
humit. A més aquesta aigua pot fer que es mulli el tronc i per tant que si desenvolupin
malalties. Atés que pel tipus de conreu escollit es valora principalment I'aparenca externa,

aixo suposaria una devalua en el seu preu.

1.3.2. Manegues | cintes d’exudacio

Tot i estar inclos dins els regs localitzats d’'alta freqtiéncia, €s un dels sistemes que té més
problemes pel que fa a les obturacions i per tant, és aconsellable no utilitzar la fertirrigacio. A
més, és millor enterrar tan les manegues com les cintes ja que, si entra llum a través dels
microporus, es poden desenvolupar bacteris i microalgues que crearien problemes

d’obturacions.



1.3.3. Degoteig

Tot i que si no se’'n fa un maneig correcte poden sorgir problemes d'obturacions, el degoteig
permet concentrar les arrels en poca superficie, t&¢ una major eficiencia que la resta de
sistemes de reg analitzats anteriorment, necessita menys pressié de treball i, com que el
goter esta allunyat del tronc, s’evita que aquest es mulli i que per tant s’hi puguin
desenvolupar malalties. Per Ultim, encara que és una instal-lacié que suposa una elevada

inversio, aquesta no és tant elevada com en el cas de la microaspersio.

2. ALTERNATIVES EN EL PROCES D'ADOBAT

2.1. DISTRIBUCIO GENERAL ENTERRANT EL PRODUCTE

Aquest metode és utilitzat per adobs de tipus solid i consisteix en aplicar el producte
mitjancant qualsevol tipus de tremuja i posteriorment enterrar-lo amb la grada de discos o
amb un cultivador a la profunditat desitjada, segons la zona on es desenvolupi el sistema

radicular de la planta cultivada.

En aquest cas la planta cultivada és de tipus arbori i per tant el seu sistema radicular és
profund i s’hauria d’enterrar 'adob a una profunditat considerable, si no es corre el risc de

gue el sistema radicular només es desenvolupi superficialment.

Un altre problema que existeix amb aquest tipus de distribucio és que és de tipus general, es
a dir, 'adob es distribueix de forma general per tot el camp provocant aixi que una bona part
de I'adob aplicat sigui consumit per part de la flora adventicia cosa que suposa una despesa

innecessaria de fertilitzant.

El fet d’haver d’enterrar 'adob cada vegada també suposa un inconvenient ja que el cultiu és
de plantes arbodries. Aix0 a més suposa que s’hagi de deixar 'adob a una certa distancia de

la planta ja que si no es podria danyar de forma important el sistema radicular de la planta.
2.2. DISTRIBUCIO GENERAL SUPERFICIAL
Aquest es un sistema de fertilitzacié que és adequat per I'adobat nitrogenat o per I'adobat en

cobertura fosforica (amb DAP o MAP) i potassic (a partir de sals potassiques) degut a la

poca mobilitat que tenen aquests dos ultims nutrients.



En aquest cas és necessari fer un reg després de l'aplicacié per tal d’ajudar a penetrar

'adob en el sol.

Tot i que aquest sistema presenta l'avantatge de no haver d’enterrar I'adob, té la resta
d’'inconvenients que també presenta el sistema anterior ja que com en el cas anterior, hi ha

una despesa elevada d’adob que només aprofita la flora adventicia.

2.3. DISTRIBUCIO LOCALITZADA D'ADOB SOLID

La distribucio localitzada d’adob solid esta encarada a cultius anuals ja que al mateix temps
que es fa la sembra s’'incorpora juntament amb la llavor una dosi de fertilitzant per afavorir la

seva nutricio en els primers estadis.

Tot i que en el cas de la plantacié que es vol dur a terme aquest sistema no és el més
adequat per la impossibilitat que suposa per aquest tipus de cultiu aportar I'adob a les
proximitats del sistema radicular mitjangant maquinaria, si que indica un cami a seguir ja que
aportant 'adob de forma localitzada s’evita el consum de fertilitzant per part de la flora
adventicia i a més deixa a disposicié de la planta nutrients com el fosfor i el potassi poc

mobils en el sol.

2.4. APORT DE FERTILITZANTS EN FORMA GASOSA

Mitjancant aquest tipus d’adobs només es pot aportar nitrogen. Per a la seva aplicacié es
necessita un equip especial d’'injeccio del gas i es distribueix per tot el camp presentant els
mateixos inconvenients que en els dos primers casos. A més aquest sistema també obliga a
utilitzar un altre sistema d’abonat per poder posar a disposicié de la planta la resta de

nutrients que aguesta necessita.

2.5. INJECCIO DE FERTILITZANTS LiQUIDS

Aquest sistema, igual que en el cas de la distribucié localitzada d’adobs solids, permet
aportar els nutrients prop de la zona radicular de la planta. La seva distribucié es fa

mitjancant un pal injector que permet deixar I'adob a la profunditat desitjada.

L’inconvenient que presenta aquest sistema és que la injeccié de I'adob s’ha de fer de forma
manual i individualment per a cada arbre. Aixd suposa disposar de ma d'obra i de molt de

temps.



2.6. FERTILITZACIO FOLIAR

Per poder dur a terme aquest tipus de fertilitzacié s6n necessaris adobs que puguin ser
polvoritzats i la maquinaria especifica per fer aquest tipus d’aplicacio. L’adob aportat per
aquest sistema s'absorbeix pels estomes i lenticel-les que es troben a la part aéria de la

planta.

Amb aquesta fertilitzaci6 els nutrients sén absorbits rapidament si bé cal diluir-la més que en

el cas de I'aplicacio radicular per evitar possibles cremades.

El fet de polvoritzar I'adob sobre la part aéria de la planta fa que aquesta aplicacié no es
pugui dur a terme en zones on hi bufa sovint el vent ja que aquest element climatic

s'emporta les petites gotes que es formen i dificulta molt la distribucié uniforme del producte.

2.7. FERTIRRIGACIO.

La fertirrigacio és I'aportacié de fertilitzant mitjancant I'aigua de reg. Tot i que aquest tipus de
fertilitzaci6é es pot utilitzar amb la majoria de sistemes de reg, on s’ha desenvolupat més és
en el cas del reg localitzat ja que permet aportar 'adob dissolt a la zona on es concentra el

sistema radicular de la planta, fet que fa més facil 'absorci6é de nutrients.

Tot i que cal fer una inversio per fer la instal-lacio i els productes fertilitzants s6n més cars
gue els de fertilitzacid convencional o amb productes solids, permet estalviar ma d'obra i
adob ja que al fer I'aplicacié localitzada no cal aplicar-ne tanta quantitat. L'estalvi de
fertilitzants també bé donat pel fet que per aquest sistema hi ha poc rentat i també s’evita la

volatilitzacio.

El fet de fer I'aplicacio localitzada evita fer una aportaci6 desmesurada d’adob i també
estalvia el consum d’'adob per part de la flora adventicia. A més, la distribucié del producte

és tant uniforme com el reg.

La fertirrigacié també permet adequar les dosis d’abonat a les necessitats de la planta en un
moment determinat. El fraccionament de I'abonat també és més facil, ja que en el moment
en que es vol abonar només cal connectar el sistema de fertirrigacié al sistema de reg. Aixo

permet estalviar costos de ma d’obra i de maquinaria.



Un altre fet important és que davant d'una carencia aquest sistema permet actuar

rapidament.

Per dltim les mateixes instal-lacions de fertirrigacié permeten també aplicar altres productes

com herbicides, fungicides o insecticides.

Un inconvenient que presenta aguest sistema sén les obturacions. Aquest pot quedar

solucionat amb la instal-lacié de diferents filtres al llarg de la instal-lacié de reg.

3. TIPUS DE MATERIA ORGANICA A UTILITZAR

3.1. FEMS NATURALS

Format per defeccions solides i liquides del bestiar barrejades amb els materials que

s'utilitzen com a jac.

De fems n’hi ha de diferents tipus. Poden ser frescos, on la descomposicié encara ha de
comencar i on es poden veure els diferents elements que el formen, semifets, on ja ha
comencat la descomposicio i ja no és possible distingir-ne les diferents parts i madurs, on la
descomposicio ja és molt elevada i fins i tot els materials que sén utilitzats com a llit no es

poden distingir.

La seva composicio depén del bestiar del que prové, dels materials utilitzats com a jag, dels

productes utilitzats com a medicaments, etc.

Amb els fems s’ha d’anar en compte, perque en el cas que siguin molt liquids poden portar
problemes de contaminacid, sobretot en el cas del nitrogen del que en tenen un elevat

contingut, degut a la seva mobilitat en el sol.

En la zona on es troba el camp hi ha granges de bestiar bovi i porci que facilitarien la
incorporacié d'aquest tipus de materia organica. D’aquests dos tipus de fems els més
adequats son els procedents del bestiar bovi ja que no sén tant liquids com els del bestiar
porci degut que, en el primer cas, s'utilitzen materials com la palla per al jac dels animals.
Els fems procedents del bestiar porci al ser més liquids comporten més problemes de

contaminacio.



3.2. TURBA

La turba prové de restes vegetals que no s’han acabat de descompondre. Segons les
especies vegetals que la formen i les condicions en que es troba, la turba provindra d’'un
d’aquests tres tipus de torbera: torbera baixa que es forma en zones on laigua queda
estancada, torbera alta que es troba en regions elevades on fa fred i hi ha elevades
precipitacions i elevada humitat relativa o torbera mitjana, igual que les torberes baixes pero

el subministre d'aigua i nutrients no és constant.

Aquest material és més dificil de trobar en aquesta zona i per tant la seva aplicacio
suposaria una inversid més elevada. A més les turbes solen ser pobres a I'hora d’aportar

nutrients minerals.

3.3. DEIXALLES COMPOSTADES | FANGS DE DEPURADORA

Tant les deixalles compostades com els fangs de depuradora provenen de residus urbans.
Tot i que han seguit tot un procés fermentacié i de tractament, en aquests productes hi solen
guedar restes de materials que son poc adequats pel desenvolupament correcte de la
planta, com poden ser restes de metalls o d’algun antibiotic. Aquest inconvenient es de facil

solucid, aportant la part proporcional segons I'analisi del compost.

Tot i que la comarca de la Garrotxa disposa d’'una planta de compostatge, situada a Olot, es
troba a 30 km de la finca, la qual cosa fa que la distancia sigui un inconvenient molt

important.

3.4. RESTES VEGETALS

Tot i que aquest tipus de material és més utilitzat en cultius anuals on s’aprofita per enterrar
les restes del cultiu anterior, el maneig que es dura a terme en aquest cas també permet fer

aquest tipus d’aportacio.

Les restes vegetals utilitzades poden ser les obtingudes amb les tasques de desbrossada
d'una finca amb plantacié arboria, on no s’aplica herbicida i no sén enterrades, siné que es
deixen descompondre en el mateix lloc on hagin sigut tallades. Aquest tipus d’aportaci

nomeés es pot fer durant la primavera i I'estiu que és quan es fa el pas de la desbrossadora.



ANNEX 4

Edificacié



INDEX

TiTOL Pag.

1. CONSIDERACIONS GENERALS ...t 2
2. DIMENSIONAMENT DE LES BIGUETES ......ccoiiiiiiiiieeee e, 2
2.1. AVALUACIO DE LES ACCIONS .....oooviiiiieeeeecee e 2
2.1.1. Carregues PermManentsS. ...............uuueeuuuuruumueeeneeeeeneneeseeneennereseeenneeenseneennee 2
2.1.2. SODIECAMEQUES. ...eiiiiiiiieiiii ettt et e e e e e e e e e e e e e e 3
2.1.2.1.  SODLreCarregues d'US. .......ceiiiieeiiiieiiiie e 3
2.1.2.2.  AcCiONS de la NEU. ...ccooviiiiiiiiiiiii 3
2.1.2.2.1. Determinacio del coeficient de forma de la coberta. .............. 3
2.1.2.2.2. Determinaci6 del valor caracteristic de la carrega de neu ...... 4
2.1.2.3. Accions del VENE ......coooiiiiiiiii 5
2.1.2.3.1. Determinaci6 de la pressié dinamica del vent. ...................... 5
2.1.2.3.2. Determinaci6 del coeficient d’exposicid ...........cccccvvveeeiienennnn. 5
2.1.2.3.3. Determinacio del coeficient €0liC. ..........ccoevviriiiiiiiiiiiiiiinne 6
2.2. CALCUL DE LA BIGUETA. ..ottt 9
2.2.1. Calcul de les reaccions i SOI-liCItaCioNS. ............euevveeiiiieiriiiiiiieiieeeeeeeeeeeee 9
2.2.1.1. Moment flector maxim. ........cccceeiiiiiiiii 9

2.2.1.2. Esforgtallant maxim.......ccccooeiiiiiiiii 10

3. MUR DE MAONS ..ottt ettt et ettt et et et eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeennnnes 10

4. SABATES .. 11



1. CONSIDERACIONS BASIQUES

A la zona objecte d’estudi esta previst construir-hi una caseta a una altitud de 575 metres

gue servira per posar-hi el sistema de bombejament i el de fertirrigacio.

La caseta tindra una superficie de 25 m?, 5 m x 5 m, una algada de 3,58 m a la part superior

i de 2,58 m a la part inferior.

Degut a les reduides dimensions de I'edificacié no hi haura pilars ni jaseres. Les biguetes

estaran recolzades sobre un mur de totxana d’'una sola capa.

El tipus de coberta sera d’'una aigua amb un pendent del 20% ( a=11,31°). La construcci6
tindra dues finestres, fet que suposara que el total d’obertures sigui inferior al 33%. Es
col-locaran 4 biguetes separades entre elles per 1,2 m.

2. DIMENSIONAMENT DE LES BIGUETES

2.1. AVALUACIO DE LES ACCIONS

Les accions és divideixen en dos grups, les accions permanents, degudes al propi pes i les

accions degudes a les sobrecarregues puntuals.

En els seglents apartats s’han desenvolupat els dos tipus d’accions, les quals s’hauran de

sumar per determinar els esfor¢os que haura de suportar la bigueta.

2.1.1. Carregues permanents
El pes propi a tenir en compte és el dels elements estructurals, el dels tancaments i
elements separadors, el de tot tipus de fusteria i revestiments com paviments o falsos

sostres i el de I'equip fix.

La coberta es realitzara amb teules amb un pes de 0,5 kN/m?.



2.1.2. Sobrecarregues
2.1.2.1. Sobrecarrega d'Us

La sobrecarrega d’Us és el pes de tot el que pot gravitar sobre I'edifici per rad del seu Us. En
el cas de I'edificacid del projecte aquesta sobrecarrega no es tindra en compte, ja que no es

preveu que s’hi hagi d’accedir al damunt degut les seves petites dimensions.
2.1.2.2.  Accions de la neu

La distribucio i la intensitat de la carrega de neu sobre un edifici o, en particular, sobre una
coberta depén del clima del lloc, del tipus de precipitacié i relleu de I'entorn, de la forma de
I'edifici o de la coberta, dels efectes del vent i dels intercanvis térmics en els parametres

exteriors.

Com a valor de carrega de neu per unitat de superficie en projeccié horitzontal, es pot

prendre el resultat d’aplicar la segient férmula:

On:
Qn = carrega de neu (KN/m?)
U = coeficient de forma de la coberta

Sk = valor caracteristic de la carrega de neu
2.1.2.2.1. Determinaci6 del coeficient de forma de la coberta (")

Es determina el coeficient de forma de la coberta segons 'apartat 3.5.3 del Document Basic

SE-AE de Seguretat Estructural i Accions en I'Edificacié.

En el cas de I'edificacio del projecte, amb una inclinacié6 menor de 30°, que disposara d’'una
cornisa i no hi haura impediment al lliscament de la neu, el coeficient de forma tindra el valor
dil.
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2.1.2.2.2. Determinacié del valor caracteristic de la carrega de neu (Sk)

Es determina el valor caracteristic de la carrega de neu sobre un terreny horitzontal segons
'apartat 3.5.2. del Document Basic SE-AE.

Com a valor de carrega de neu, es poden prendre els valors representats a la taula 1, en
funcié de l'altitud de I'emplacament i de la zona climatica. La zona climatica es determina

mitjancant el mapa de la figura 1.

Taula 1. Representacié de la taula E2 de sobrecarrega de neu en terreny horitzontal (kN/m?)

Zona de clima hivernal segons la figura 2

Altitud (m) 1 2 3 4 5 6 7
0 0,3 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
200 0,5 0,5 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2
400 0,6 0,6 0,2 0,3 0,4 0,2 0,2
500 0,7 0,7 0,3 0,4 0,4 0,3 0,2
600 0,9 0,9 0,3 0,5 0,5 0,4 0,2
700 1,0 1,0 0,4 0,6 0,6 0,5 0,2
800 1,2 1,1 0,5 0,8 0,7 0,7 0,2
900 1,4 1,3 0,6 1,0 0,8 0,9 0,2
1.000 1,7 1,5 0,7 1,2 0,9 1,2 0,2
1.200 2,3 2 1,1 1,9 1,3 2,0 0,2
1.400 3.2 2,6 1,7 3,0 1,8 3,3 0,2
1.600 4,3 3,5 2,6 4,6 25 5,5 0,2
1.800 - 4,6 4,0 - - 9,3 0,2

2.200 - 8,0 - - - - -

Font: Documento Basic SE-AE. , Seguretat Estructural, Accions l'edificac 16

Figura 1. Determinaci6 de les zones climatiques d’hivern

Font: Document Basic SE-AE



L’edificacio del projecte, tal i com es pot veure en la figura anterior, es troba a la zona 2 i a

una altitud de 575 m, per tant tindra una sobrecarrega de neu de 0,9 kN/m?.

2.1.2.3. Accions del vent

La distribuci6 i el valor de les pressions que exerceix el vent sobre un edifici i les forces
resultants, depenen de la forma i dimensions de la construccié, de les caracteristiques i de la
permeabilitat de la seva superficie, aixi com de la direccid, de la intensitat i dels cops de

vent.

L'acci6 del vent, en general es representa com a una for¢ca perpendicular a la superficie de

cada punt exposat o0 pressio estatica i pot expressar-se com:

ge=qgbxcexcp

on:

ge = pressio estatica maxima que genera el vent. .( kN/m?)
gb = pressi6 dinamica del vent.( kN/m?)

ce = coeficient d’exposicid.

Cp = coeficient eolic o de pressio.

2.1.2.3.1. Determinaci6 de la pressi6 dinamica del vent  (gb)

Per la pressio dinamica del vent (gb), de forma simplificada, pot adoptar-se com a valor
per a qualsevol punt del territori espanyol 0,5 kN/m?.

2.1.2.3.2. Determinacio del coeficient d’exposicio  (ce)
El coeficient d’'exposicié (ce), varia amb I'altura del punt considerat i en funcié del grau

d’aspresa del terreny on es troba ubicada la construccié. Es determina d’acord amb allo

establert a la taula 3.3.3 del Document Basic SE-AE, valors recollits a la seglent taula 2.



Taula 2. Valors del coeficient d’exposicié Ce

Altura del punt considerat (m)
Grau d’aspresa de I'entorn

3 6 9 12 15 18 24
| Al costat del mar o de un llac, amb una superficie d’aigua | 2,2 2,5 2,7 2,9 3,0 3,1 3,3
a la direccio6 del vent de menys de 5 km de longitud.
Il Terreny rural pla sense obstacles ni arbrat d'importancia. | 2,2 | 2,5 27 129 30 |31 3,3
11 Zona rural accidentada o plana amb alguns obstacles 1,6 2,0 2,3 2,5 2,6 2,7 2,9
aillats, com arbres o construccions petites.
IV | Zona urbana en general, industrial o forestal. 1,3 1,4 1,7 1,9 21 |22 2,4
\% Centre de negoci de grans ciutats, amb edificis alts 1,2 1,2 1,2 1,4 15 1,6 1,9
propers.

Font: Document Basic SE-AE

En el cas de l'edificaci6 que es portara a terme es considera un grau d'aspresa lll,
terreny rural accidentat o pla amb alguns obstacles aillats com arbres o construccions

petites i una altura de 6 m. El coeficient resultant és de 2.

2.1.2.3.3. Determinaci6 del coeficient edlic o de pressi6 (cp)

El coeficient eodlic o de pressio (cp) depén de la forma i orientacido de la superficie
respecte al vent i de la situacié del punt respecte a les vores d’aquesta superficie. Un
valor negatiu indica succi6. El seu valor s’estableix segons els valors de la taula 3.4.5.
del Document Basic SE-AE.

En el cas de I'edificacio projectada, aquesta tindra una coberta d’'una sola aigua d’11° de
pendent i una area de més de 10 m®. En aquest cas, per determinar el cp, s’ha d’escollir
la hipotesi més desfavorable segons la direccié del vent tal i com es mostra a les figures
li2.




Figura 1. Vent amb una direccio entre 135° i 225°
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Font: Document Basic SE-AE.

Aix0 doéna: F=-2,5, G=-1,3, H=-0,9.




Figura 2. Vent amb una direccio entre 45° i 135°.
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Font: Document Basic SE-AE.
Aix0 dona uns valors de : Fi;= -1,6, Fgp=-2,4, G=-1,9, H=-0,8,i1=-0,7

Per obtenir el valor del coeficient edlic (cp) s’ha escollit el més gran dels dos suposits. Per

tant el valor de cp és de -1,3.

Per tant la pressio estatica maxima que genera el vent (ge) sera:
ge=0,5x2x-1,3=-1,3kN/m>



2.2. CALCUL DE LA BIGUETA

A la caseta projectada esta previst col-locar-hi 4 biguetes, és a dir, una bigueta cada 1,25 m,
(5 m/4 biguetes = 1,25 m). Aixi doncs, cada metre lineal de bigueta haura de suportar 1,25

m? de coberta.

Cal multiplicar les accions permanents i les sobrecarregues sobre la bigueta per un
coeficient de majoracio, tal i com indica la taula 4.1. del Document Basic SE-AE, que en el
cas de carregues permanents és de 1,35 i en el cas de sobrecarregues és de 1,5. Alataula

3 es poden observar els calculs de manera resumida.

Taula 3. Calcul de les accions sobre la bigueta.

Coeficient de

Carrega Caracteristica | kN/m* | KN/m o KN/m
majoracio
Pes coberta 0,5 0,62 1,35 0,84
Carregues Permanents | Pes propi
, 0,25 1,35 0,34
bigueta
Neu 0,9 1,13 15 1,70
Sobrecarregues
Vent -1,3 -1,63 15 -2,43
TOTAL (q) 2,88

2.2.1. Calcul de les reaccions i sol-licitacions
2.2.1.1. Moment flector maxim (M)
El moment flector, és el moment de forga resultant d’una distribucié de tensions sobre una

seccid transversal d’'un prisma mecanic (bigueta) que és perpendicular a I'eix longitudinal.

Per tal de calcular el moment flector maxim (M) s’ha utilitzat la seguient férmula:

2

axL
8

M=

On:
M = moment flector maxim (kN)
g = valor mes desfavorable de les hipotesis de calcul. (kN/m)

L = longitud de la bigueta (m)



Per tant, el moment flector maxim (M) sera :

M=288x 52/8:M=9kN

2.2.1.2.  Esforg tallant maxim (V)

La forca tallant o esfor¢ tallant és I'esforc intern o resultant de les tensions paral-leles a la

seccio transversal d’un prisma mecanic (biga) o un pilar.

Per tal de calcular I'esfor¢ tallant maxim (V) s’ha utilitzat la segtient formula:

_agxL
2

\Y

On:
V = esforg tallant maxim (kN)
g = valor mes desfavorable de les hipotesis de calcul. (kN/m)

L = longitud de la bigueta (m)

Per tant I'esforg tallant maxim (V) sera:

V=288x 5/2;V=7,2kN

3. MUR DE MAONS

Es construira un mur amb maons i ciment. EI mur sera de rajola perforada (gero). ElI morter
que s'utilitzara per construir el mur sera una mescla de ciment, sorra i aigua, amb una
proporcid de 5 de sorra per 1 de ciment. Aixi s’aconseguira gran resisténcia i alhora rapidesa

en assecar-se.

S’ha determinat que el pes d'un m? d’aquest tipus de paret és de 47,5 kg que equivalen
0,475 kKN/m?.

10



El pes que haura de suportar la paret es determinara amb la seguent formula:

V xcC
L+P

Q:

On:

V = Esforg tallant (kN)

¢ = coeficient de majoracié

L = longitud que suporta la biga (1,2m)

P= pes paret (1,2 m d’ample i 3,58 m d’alt).

Els m? de paret que han de suportar el total de la carrega (q) = 1,2 m d’'ample x 3,58 m d’alt
= 4,29 m’

Pes paret = 0,475 kN/m?* x 4,29 m?= 2,04 kN

Q=(72%x12/1,2)+2,04KkN =9,24 kN =924 kg

Aquest pes de 9,24 kN I'haura de suportar una area de rajoles de 0,18 m? (1.800 cm?),

corresponents a unes dimensions de 1,2 m de llarg i 0,15 m d’ample.

El tipus de rajoles emprades tenen una resisténcia de 100 kg/cm? i es calcula que, en

I'edificacié projectada, cada cm? de rajola haura de suportar 924 kg/ 1800 cm? = 0,51 kg.

4. SABATES

Com que es tracta d’'una construccidé senzilla, s’opta directament per posar una sabata
continua d’'unes dimensions de 0,60 m de profunditat i de 0,60 m d’amplada sota el mur de
maons. L'armadura longitudinal de la sabata estara formada per barres d’acer de 12 mm de
diametre i la transversal per barres de 6 mm col-locades cada 20 cm. Aguesta sabata

continua aguantara una carrega de 1,46 kN/m i un pes de 3,80 kN.

La proporci6 de sorra, grava i ciment sera de 5:1:1.

11
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1. CONSIDERACIONS GENERALS

1.1. VOLUM D’AIGUA DISPONIBLE

Per tal de fer front a la demanda d’aigua dels arbres, la plantacié disposara d’una bassa de

regulacio d’una capacitat de 200 m®.

La bassa s’'omplira mitjancant la captacié de lI'aigua de pluja que provindra d’'una zona de

2.330m? de superficie, tal com es mostra a 'annex 9 planol 9.1.

Per aquesta rad el volum d’aigua que podra subministrar la bassa és limitat, concretament
181m?*mes, que s’hauran de repartir pels 377 arbres de la plantaci6. Per tant durant el

periode de reg cada arbre podra disposar de 17 litres diaris.

1.2. NUMERO D’ARBRES | MARC DE PLANTACIO

La plantacio tindra una superficie de 9.200 m? aprofitables. El marc de plantaci sera de

6 m x 4 m (24 m?), per tant la plantacié podra tenir 377 arbres.

1.3. JUSTIFICACIO DE LA CAMPANYA DE REG

Per tal d’estalviar el maxim d’aigua, només es regara durant els mesos més arids, en que

I'evapotranspiracio sigui maxima i la pluja minima.

A la zona d’estudi, els mesos en que s'arriba a aquesta situacié son els de juny, juliol i agost,

periode durant el qual es regara.

2. DISSENY AGRONOMIC

2.1. CALCUL DE LA PROFUNDITAT MULLADA | DIAMETRE MU LLAT PER UN
EMISSOR

A partir de les dades de l'analisi de sol es poden determinar dos valors basics pel
dimensionament del sistema de reg: la profunditat mullada i la superficie mullada per un

degoter segons el seu volum d’emissio.



El diametre i la profunditat mullada s’han trobat amb les formules de Schwartzman i

Zur.(1.985) que es representen a continuacio:

0,45
Z=K xVWO’GS(—SJ
1
q

o= onto (%)
- 2

q

A on:

Z = profunditat mullada (m)

D = diametre mullat (m)

ki=29,2

k,=0,031

Vw = volum d’aigua aplicat (I)

Cs = s’ha trobat a partir de la proporcié de llims, sorra i argila a la seglient pagina web
http://www.pedosphere.com/resources/texture/triangle

g = cabal (I/h)

2.1.1. Calcul de la profunditat mullada per un emis  sor

Aplicant diferents valors de volum aplicat (Ve) a la formula de Schwartzman i Zur.(1.985) per

determinar la profunditat mullada s’ha construit la taula 1.

Taula 1. Profunditat de sol mullat segons el volum d’emissié.

Volum aplicat (I) |Profunditat mullada (m)
15 0,44
17 0,48
22 0,56
24 0,6
30 0,69




La profunditat que s’ha de mullar ha d’estar compresa entre 0,9 i 1,2 de la profunditat de les

arrels (pr). La profunditat de les arrels s’estima en 0,5 metres.

109 pr< p<12xpr|

on:
pr = profunditat de les arrels.
p = profunditat mullada segons un volum d’emissié.

Aplicant un volum d’emissié de 17 litres s'obtenen els seglents resultats.

0,9*0,5<0,48<1,2*0,5
0,45<0,48<0,6

Aplicant un volum de 17 litres es mulla fins a una profunditat de 0,48 metres. Aquest

parametre es considera correcte.

2.1.2. Calcul del diametre mullat per un emissor

Aplicant els valors esmentats anteriorment a la formula de Schwartzman i Zur.(1.985) per

determinar el diametre mullat, s’ha construit la taula 2.

Taula 2. Diametre de sol mullat segons el volum d’emissio.

Volum aplicat (I) Diametre mullat (m)
15 0,52
17 0,53
22 0,57
24 0,58
30 0,61

2.1.3. Calcul de I'area mullada per un emissor (Ae)

L'area mullada correspon a la superficie mullada a 30 cm de profunditat, zona on hi ha la

densitat més alta d'arrels.



Aplicant un volum de 17 litres, valor escollit ates que la profunditat del sol que mulla és
I'acceptable per la profunditat de les arrels, s’obté un diametre mullat de 0,53 m i, per tant,
una area mullada per un emissor de 0,22 m? (Ae).

2.2. CALCUL DEL PERCENTATGE DE SOL MULLAT PER UN EM ISSOR (Pm)

Per calcular el percentatge de sol mullat per un emissor s’ha utilitzat la seglent formula:

_Ae

Pm =
Mp

On:
Pm = percentatge de sol mullat (%)
Ae = area de sol mullat (m?)

Mp = marc de plantacié (m?)

Per un marc de plantacié de 6x4 metres (24m?) i aplicant un volum d’emissié de 17 litres,

s’obté un 0,92% de sol mullat.

2.3. CALCUL DEL NUMERO D’EMISSORS (Ne)

Per calcular el nUmero d’emissors que es col-locaran per cada arbre s’ha utilitzat la segtent

formula:

Pmx Mp
2—
Ae

Ne

On:

Ne = numero de degoters
Pm = percentatge de sol mullat que es desitja. (%) **
Mp = marc de plantacié (m?)

Ae = Area de sol mullat per un degoter (m?)



Per tal d’'aconseguir un percentatge de sol mullat del 5%, dins un marc de plantacié de
24 m® i sabent que l'area de sol mullat per un degoter és de 0,22 m?, cal instal-lar un total 5

emissors per arbre.

*1 Segons Keller i Karmelli (1.974) es consideren valors minims correctes de sol mullat en arbres de
baixa densitat a partir d'un 20% de sol mullat. En el cas d’aquest projecte, que es tracta d’'una
plantaci6 d'arbres pel seu desenvolupament per fusta, no es complira aquesta recomanacio ja que el
marc de plantacié és molt gran en comparacié amb les necessitats i és considerara un percentatge de
sol mullat del 5%.

2.4. CALCUL DE L'INTERVAL ENTRE REGS (1)

Per calcular l'interval entre regs s’ha utilitzat la seglient formula:

_exVe
Nt

On:

| = interval entre regs (dies)

e = numero d’emissors

Ve = volum d’emissio (1)

Nt = necessitats d’aigua diaries (I)*?
| =5*17/17= 5 dies

*? Les necessitats totals d'aigua diaries (Nt), tal com s’ha raonat en l'apartat 1.1, no son les
corresponents a les necessitats del cultiu siné que estan limitades a les dimensions de la bassa i al

régim de pluges.
2.5. SOLUCIO AGRONOMICA
L'area mullada per un emissor sera:

Ae =TT X r’=1x 0,26 = 0,22 m°.



El percentatge mullat per un emissor sera:
Pm = Ae/marc de plantacio = 0,22x100/24 = 0,92%

El percentatge de sol mullat sera 0,92% x 5 emissors = 4,6%, aproximadament un 5%

El temps de reg sera:
t= Nt/gex N% = 80/ 4% 5 = 4hores

A la taula 3 s’hi recullen les caracteristiques basiques pel disseny agronomic .

Taula 3. Caracteristiques basiques pel disseny agronomic.

Parametre Valor
Numero d’emissors 5
Cabal d’emissio 41/h
Temps de reg 4 hores
Volum d’emissio 171
Profunditat mullada 0,48 m

Percentatge de sol mullat | 5 %

Interval entre regs 5 dies

Litres/ arbre cada 5 dies 41/h x4hx5emisors= 80 |

3. DISSENY HIDRAULIC

3.1. CALCUL DELS RAMALS

Per tal de calcular el diametre dels ramals s’utilitzen les dades recollides a les taules 4, 5i 6.

Taula 4. Caracteristiques principals del cultiu.

Parametre Valor
Superficie total plantacié 1,55 ha
Superficie aprofitable de plantacio 0,92 ha

Marc de plantacio 6X4m
Nombre d’'arbres 377

Total emissors 377%5=1.885
Numero de sectors 1

N° d’emissors que funcionen a I'hora | 1.885

Cabal total al camp 7.540 1/h




Taula 5. Caracteristiques generals dels ramals.

NI Longi'fué Nvmars Nl]me,rt? d’en?issors a 9 9 9
linia de la finia d’arbres a linia :num'ero (I/h) (m/s) (I/s)
(m) d’arbresx 5 emissors
1 68 17 85 340 | 9,44E-05 | 9,44E-02
2 92 23 115 460 | 1,28E-04 | 1,28E-01
3 12 3 15 60 1,67E-05 | 1,67E-02
4 100 25 125 500 | 1,39E-04 | 1,39E-01
5 92 23 115 460 1,28E-04 | 1,28E-01
6 92 23 115 460 1,28E-04 | 1,28E-01
7 68 17 85 340 | 9,44E-05 | 9,44E-02
8 88 22 110 440 1,22E-04 | 1,22E-01
9 60 15 75 300 | 8,33E-05 | 8,33E-02
10 24 6 30 120 | 3,33E-05 | 3,33E-02
11 76 19 95 380 | 1,06E-04 | 1,06E-01
12 108 27 135 540 1,50E-04 | 1,50E-01
13 76 19 95 380 1,06E-04 | 1,06E-01
14 72 18 90 360 1,00E-04 | 1,00E-01
15 84 21 105 420 1,17E-04 | 1,17E-01
16 84 21 105 420 1,17E-04 | 1,17E-01
17 56 14 70 280 | 7,78E-05 | 7,78E-02
18 56 14 70 280 | 7,78E-05 | 7,78E-02
19 108 27 135 540 1,50E-04 | 1,50E-01
20 92 23 115 460 1,28E-04 | 1,28E-01
total 1.508 377 1.885 7.540 0,0021 2,0944

Per fer el dimensionament de les canonades laterals s'utilitza el metode grafic Wu i Gitlin

(1.979).

El calcul del diametre del ramal s’ha fet amb la canonada més llarga i la que disposara de

més nombre de degoters, o sigui la que sera des del punt de vista de perdues de carrega la

més desfavorable. Aquest lateral és el nUmero 19, i té les caracteristiques que es recullen a

la taula 6.
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Taula 6. Caracteristiques del ramal més desfavorable.

Caracteristiques del ramal més Valor
desfavorable

Numero del lateral més llarg 19
Longitud ramal més llarg (m) 108
H (m) 10,3
L/H 10,4
Numero de sortides 135
Cabal ramal (I/s) 0,15
Pérdua de carrega unitaria (m) 0,01
Pérdua de carrega ramal (m) 1,08
Pendent (%) 0

Amb aquestes dades i amb el grafic de Wu i Gitln (1.979) es pot determinar el diametre del

ramal.
Tal com s’observa en el grafic de la figura 1, si circula un cabal de 0,15 I/s per un ramal de
16 mm de diametre exterior i una L/H de 10,4 (L = longitud del ramal en metres i H = pressi6

al goter en m.c.a. que és de 10,33), es produeix una perdua de carrega inferior al 20%.

Figura 1. Grafic per calcular el diametre del ramal segons les seves caracteristiques.




En el cas que es projecta, per la canonada principal hi circulara un cabal de 0,15
litres/segon i tindra un diametre interior de 13,6 mm. Si s’apliquen aquests valors al grafic de

la figura 2 s’obté un valor de pérdua de carrega del 4%.

Per tant, la pérdua de carrega que es produira en el ramal més llarg (108 metres) sera de
4,32 m.c.a.

Figura 2. Grafic de Wu i Gitlin (1.979) per calcular la pérdua de carrega unitaria en el ramal.
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Despres de calcular el diametre amb els grafics anteriors s’arriba a la conclusié que els
laterals que s'instal-laran seran de PE-32 de PN 4 atm, amb un diametre exterior de 16mm
(int. 13,6 mm) amb una variacio de pressions inferior al 20%. El ramal més desfavorable

produira una pérdua de carrega de 4,32 m.

3.2. CALCUL DE LA CANONADA PRINCIPAL

La canonada principal que alimentara els 20 laterals tindra les caracteristiques que es

mostren a la taula 7.

Taula 7. Caracteristiques de la canonada principal

Caracteristiques Valor
Longitud de la canonada (m) 164
Cabal canonada primaria (I/s) 1,2
Cabal canonada primaria (m°/s) 0,0012
Pendent ascendent (%) 21

Per calcular la seccié de la canonada principal s’ha tingut en compte:
- El cabal que haura de transportar, que en aquest cas correspon a la suma del cabal de

tots els laterals i és de 0.0021m%/s.
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- La velocitat a que circulara l'aigua, la qual ha d’estar dins d’'un rang d’entre 0,75 i 1,5
m/s. Pel projecte que ens ocupa s’ha considerat una velocitat d'lm/s. Cal tenir en
compte que una velocitat massa lenta provocaria problemes per sedimentacio, mentre

gue velocitats massa rapides podrien malmetre els materials de la instal-lacio.

Per calcular la secci6 de la canonada principal s’ha utilitzat la seguient formula:

On:
Q = cabal (m*/s)
S = secci6 (m?)

V = velocitat (m/s)

0,0021=Sx 1

S=0,0021 m?

S=m xr

r=0,025m

d=0,050 m (50 mm)

Per tant, es col-locara una canonada de 50 mm de diametre interior.

3.2.1. Peérdua de carrega continua

Aplicant la férmula d’Scobey s’ha trobat la pérdua de carrega continua de la canonada.

4,9

1,9
AH =0,00408XO,4X(8 JXL

A on:

AH = pérdua de carrega (m.c.a.)
Q = cabal (m*/s)
D = diametre interior (m)

L = longitud de la canonada (m)
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AH =0,00408x% 0,4 (0,0021*°/0,05*°) x 108= 3,5 m.c.a.
La canonada principal produira una pérdua de carrega continua de 3,5 m.c.a.
3.2.2. Pérdua de carrega localitzada
Aquesta pérdua de carrega és la deguda als accessoris (Tes i valvules). Es prendra com a
valor un 30% de les pérdues de carrega continua. Aixi, la pérdua de carrega localitzada sera

de 1 m.c.a.

Aquesta instal-lacié també disposara d’un filtre de sorra que produira una perdua de carrega

de 6 m.c.a.

3.2.3. Peérdua de carrega total
La pérdua de carrega total és la suma de la perdua de carrega continua, la pérdua de
carrega localitzada i la perdua de carrega produida pel filtre. La suma d’aquestes dona un
valor de 10,5 m.c.a.

3.3. DIMENSIONAMENT DE LA BOMBA

Per tal de fer el dimensionament de la bomba, a la taula 8, s’han recollit els diferents

parametres a tenir en compte.

Taula 8. Parametres pel dimensionament de la bomba.

Parametre /Ah Valor

Cabal d'aigua que haura de subministrar | 7540 I/h

Perdues de carrega totals ( Ah) 10,5 m.c.a.
Alcada al punt A ( Z,) 573 m
Alcada al punt B ( Zg) 596 m
Pressio necessaria al degoter 10,1 m

12



A la figura 3 es mostren de manera esquematica els diferents components i algcades del

sistema de reg.

Figura 3 Sistema de reg

B (596 m)

Bomba

/ £ A(573m)

Bassa

Amb les dades anteriors s’ha calculat, mitjancant la formula detallada a continuacio, la

pressié que haura de subministrar la bomba per tal que als degoters hi arribi una pressio

adequada.
2 2
Z, +ﬂ+\i_Ah+ HB=2Z, +i+v_3
Y 2¢g Y 2¢g
On:

ZA = alcada del punt A (m)

ZB = alcada del punt B (m)

PA/Y = pressio al punt A (m.c.a.)
Pg/Y = pressio al punt B (m.c.a.)
Va22g = velocitat al punt A (m/s)
Ve?/2g = velocitat al punt B (m/s)
Ah = pérdues de carrega. (m.c.a.)

HB = alcada manomeétrica. (m)

573+ 0+0 — 10,5+HB = 596+10,1 +0
HB = 44 m.c.a.

Es necessita una bomba capa¢ de subministrar una algcada manometrica de 44 m.c.a., un
cabal 7.540 I/h de i una poténcia de 2.700 W.

13
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Per tal d’aconseguir aquests valors s'instal-lara una bomba ESPA PRISMA 35 6N de les

caracteristiques que es mostren a la figura 4.

Figura 4. Caracteristiques de la bomba.

R ESPA

Prisma35 N

I

i |
]
— |
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A B c ] E [ H 1 ] K Ke
Pisma3s3N | 2211 | 1873 | 19 | 147 | 1% | 2845 | 168 |1263 | 00 | €0 | 12 |185/182
Prisma35 4N | 2466 | 211.8 | 190 | 147 | 1 |2815| 158 1263 | 90 | 60 | 12 |205/186
Prisma3s 5N | 2711 | 2363 | 1w | 147 | 1% | 2815 | 168 |1253 | o0 | 60 | 12 |235/206
Prisma356 N | 2055 | 260.8 | 147 | 147 | 1% |281.5| 158 |1253 | %0 | €0 | 12 237
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Curvas de funclonamlento a 2900 r.p.m. 1
Perfoermance curves at 2900 r.p.m. o
230V 2307400V A P1 (KW) L/y | 20 | 40 | 60 | 80 | 100 | 120 | 140 | 150
50 Hz 50 Hz 1~ 3~ kW | HP WF
- » N
230 V|230 v|400 v 1 3 m*/h 12 2.4 3.6 4.8 6.0 7.2 8.4 2.0
Prisma35 3M N Prisma353N | 6.7 4.5 26 1.5 14 | 08 1 25 41 39 38 34 31 27 22 18
Prisma35 4M N Prisma354N | 84 5.3 3.1 1.8 1.8 11 | 1.5 25 54 51 48 44 39 33 27 23
Prisma35 5M N Prisma355N | 10.2 | 6.9 4 2.3 22 | 15 2 30 68 64 B0 55 49 41 34 30
Prisma35 6 N 5 83 | 48 27 | 22 3 81 78 74 67 80 52 42 37
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1. CARACTERISTIQUES GENERALS DEL NOGUER | EL CIRERE R

La poca quantitat de fusta provinent d’'espécies frondoses, ha conduit a plantejar-se la
produccié més intensiva d’aquest tipus d'especies i la realitzacioé de plantacions forestals. La
utilitzacié de terres agricoles per aquesta fi és relativament recent, essent Franca i Italia

paisos pioners.

Els noguers (Juglans regia x nigra.) i cirerers (Prunus avium sp.) van ser algunes de les
especies escollides per aquest tipus d’explotacions i, actualment, algunes d’elles ja es
troben en fase de tall. A Espanya les primeres plantacions de noguer i cirerer realitzades

amb aquesta concepcié remunten al 1.994.

Aquest tipus de plantaci6 forestal pretén escurcar el torn de produccid i, en el cas d’espécies
nobles, no descuidar la qualitat de la fusta obtinguda. El preu de la fusta de noguer i cirerer
segons la qualitat del tronc té un ampli rang de variacié que pot anar des de uns 800 €/m® a
1.500 €/m®.

En el segient apartat es fara una petita descripcié de cadascuna de les espécies que es

cultivaran.
1.1. EL NOGUER ( Juglans regia x nigra)

Fins al moment s’esta demostrant que els materials més idonis per a plantacions d’arbres de

fusta noble d’alt rendiment sén els hibrids entre espécies de Juglans (regia x regia).

Diferents espécies de noguers existents al mon han demostrat la capacitat de creuar-se
naturalment. El resultat és I'obtencié de material hibrid, el qual t¢ un gran vigor i una
escassa o0 fins i tot nul-la capacitat de produccié de fruit. Aquest comportament, que
afavoreix obertament el desenvolupament vegetatiu, suposa una valuosa virtut per la

produccio forestal.

Els noguers hibrids interespecifics provenen d’'un creuement de la flor mascle del Juglans

regia i una flor femella del Juglans nigra.

L'augment del perimetre de l'arbre s’aproxima als 5 cm per any, xifra que li permetra

aconseguir més d’1 m® als 25 anys aproximadament.



Pel projecte actual, la llavor escollida ha estat la anomenada mj209 (regia) x (nigra). Aquesta
€s una varietat de I'INRA (Institut National de Recerche Agronomique) de Franca. Aquest

hibrid es produeix en camps de produccio de llavor controlada a Franca.

Tot el material s’entregara a arrel nua. Amb els plangons s’adjuntara el certificat d’origen de
les llavors, que tenen un origen frances i han estat pre-germinades, germinades i plantades

en vivers de Catalunya.

L’empresa a on es compraran els plangons té el certificat d’inscripcio del registre oficial de

proveidors de material vegetal a la Generalitat de Catalunya amb el n°® E-09-08-0336.

Cada plancé es lliurara segons la normativa vigent del Ministerio de Agricultura, Pesca y

Alimentacion.
1.2. EL CIRERER ( Prunus Avium)

Cal remarcar que la planta que es cultivara sera el cirerer silvestre o productor de fusta i no

al cirerer cultivat per la produccié de fruit.
El seu interés forestal radica en el valor economic per produir fusta d’excel-lent qualitat.

En el seu estat natural, aquest tipus de cirerer gairebé sempre apareix com a especie
acompanyant en rouredes o fagedes. En clarianes o feixes abandonades com el cas de la

finca es pot introduir com a plantacio.

Es un arbre que necessita climes humits, amb precipitacions ben repartides al llarg de I'any,
no tolerant una excessiva sequedat ambiental ni una forta insolacié. Suporta bé els freds
hivernals intensos pero és sensible a gelades intenses, aixo fa que es limiti I'altitud maxima

en la que pot vegetar a 1.200 m.

Es molt sensible a la sequera estiuenca i pot patir danys a I'escorca per exposicio a fortes

insolacions.

Aquest tipus de cirerer és molt exigent en sols, requerint-los profunds i frescos. Viu sobre
sols silicis o alcalins, perd han de ser substrats bastant fertils en general i no tolera els

excessivament acids ni envasats.
Es una espécie exigent en fertilitzacié per produir fusta de qualitat.

L’arbre adult pot arribar als 20-25 m d’altura, amb copa amplia poc densa i irregular.



Presenta bona dominancia apical, essent sovint el tronc dret i cilindric. L'arrel principal és
poc profunda i les laterals sén extenses. El creixement és entre mitja i rapid, amb uns

rendiments de 8-11 m*ha i any.
La densitat de poblacié ha de ser d’'uns 300 peus/ha.

Presenta una mala poda natural, ja que conserva les branques mortes durant bastant temps,
fet que origina nusos morts i deprecia considerablement la fusta. La poda comencara quan
els arbres tinguin 6 m d’algada i es podaran els 2 primers metres. Aguanta molt bé les podes

i es pot podar fins al 50% de la seva altura.

Cal tenir en compte que les branques baixes dels cirerers molt vigorosos guanyen diametre

molt rapidament, per aixo cal podar-les a temps.

En les plantacions pures de cirerers segons els seu desenvolupament, caldra realitzar

aclarides per eliminar arbres que exerceixin competencia sobre els millors peus.
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1. CONSIDERACIONS GENERALS

Per dissenyar la instal-laci6 d’electricitat primerament cal saber de quins elements de

consum electric es disposa.

Es important precisar que es fa una instal-lacié elgctrica per als elements actuals amb la
corresponent necessitat eléctrica i que si en futur es volgués engrandir I'explotacié amb la

construccié de noves infrastructures caldria fer una nova instal-lacio.

1.1. INSTAL-LACIO D’ENLLUMENAT

La instal-lacié d’enllumenat sera necessaria a I'edificacié a on hi haura la bomba impulsora
pel sistema de reg i el sistema de fertirrigacié. En aquesta edificacio, de 25 m? de superficie,

es pretén que la intensitat d'il-luminacio sigui de 60 lux.

1.2. INSTAL-LACIO D’ENDOLLS

Es col-locaran tres endolls monofasics a I'edificaci6 amb una poténcia unitaria de 1.380 W.

Aquests endolls podran servir per I'equip de fertirrigacio i per altres usos polivalents.

1.3. INSTAL-LACIO DEL SISTEMA DE BOMBEJAMENT

Hi haurd una bomba trifasica que funcionara durant 4 hores cada 5 dies i requerira una
poténcia de 2,7 kW.

2. DISSENY DE LA INSTAL-LACIO ELECTRICA

Per a realitzar el disseny de la instal-lacio electrica s’ha seguit el Reglament Electrotecnic
per a Baixa Tensid (REBT). Les Instruccions Técniques Complementaries (ITC) del REBT
utilitzades a I'hora d’escollir les seccions dels conductors i els valors de la resistivitat del

terreny, entre d'altres, son:

- ITC-BT-07: xarxes subterranies per a distribucié en baixa tensio.
- ITC-BT-19: instal-lacions interiors o receptores: prescripcions generals.
- ITC-BT-47: instal-lacions receptores: motors.

- ITC-BT-20: instal-lacions interiors o receptores: sistemes d'instal-lacio.



Als planols 8, 9i 10 s’hi pot veure el disseny de la linia principal i de les altres linies, les tres

de for¢a i la d’enllumenat.

2.1. LINIA GENERAL

Caldra construir una linia de transport de la presa eléctrica fins a I'edificacié. Aquesta sera

trifasica, tindra una longitud de 230 m i anira de I'escomesa fins a I'edificacio.

La linia haura de suportar una poténcia de 6.300 W que serviran per alimentar els diferents

components eléctrics del sistema de reg i la il-luminacio.

La linia anira soterrada tot el seu tram per tal de no obstaculitzar els treballs del sol, per tant

es seguiran les normes de la ITC-BT-07.

Per tal de solucionar possibles avaries i fer el manteniment i control de la linia, s’instal-laran
guatre arquetes separades 40 m entre elles. La distribucié de les arquetes es pot veure al

planol 5.

Tot el recorregut de la linia passara per dins un tub de PVC de 50 mm de diametre, tal com

indica la ITC-BT-07: xarxes subterranies per a distribucié en baixa tensio.

El tipus de conductor de la linia sera coure flexible i els cables seran tetrapolars. L’aillament
dels cables sera de polietilé reticulat (XLPE). La coberta exterior sera de poliolefina

termoplastica lliure d’halogens.

Per calcular la seccio del conductor s’ha utilitzat la taula 1 de la ITC-BT-19, que indica que

per una lna= 24 A correspon una linia d’'un diametre de 6 mm?.

Tal com s’ha especificat abans, al tractar-se d’'una linia soterrada cal seguir la instruccio
ITC-BT-07 per xarxes de distribucié subterrania de baixa tensio, la qual especifica que la
seccio dels conductors sera I'adequada a les intensitats i caigudes de tensid previstes i que
en tot cas aquesta seccid no sera inferior a 6 mm? per conductors de coure. Aixi doncs, una

seccié de 6 mm? és correcta.



Per calcular la caiguda de tensi6 s’ha utilitzat la segient férmula:

100% L x+/3
)XV xs

%Cdt=

On:
%Cdt = % de caiguda de tensi6 (%)
L = longitud (m)
)( = conductivitat del material emprat com a conductor ( m/Q.mm?)
V = voltatge (V).
s = seccié (mm?)
Aplicant els valors a la férmula:
%Cdt = V3x100x230/56x400x6= 0,29 < 1,5%, es considera la secci6 correcta.

Per tant la linia principal tindra les seglients caracteristiques:

- Secci6 del conductor de fase: 6 mm?

- Secci6 del conductor de protecci6: 6 mm?

Un cop la linia general arribi a la caseta, s'instal-lara un quadre general del que sortiran 2

linies independents per alimentar els diferents punts de la instal-lacio.

- La linia 1 sera monofasica. Aquesta linia es dividira en dues: una per la

il-luminacié de la caseta (184 W) i una altra per als endolls (4.110 W).

- Lalinia 2 sera trifasica i servira per alimentar la bomba d’'impulsié (2.700 W).

Per tal de repartir proporcionalment la intensitat de la linia principal s’han distribuit les linies

tal com mostra la taula 1.

Taula 1. Distribucio de les linies.

Distribucié de fases Linia Intensitat (A) | Intensitat total (A)
RN Enllumenat + bomba 1+6 7
SN Endolls + bomba 18+6 24
RSTN bomba 6 6




Es col-locaran els seguients elements de proteccio:
- 3 fusibles de 25 A.
- 1 interruptor magnetotérmic de 25 A.
- linterruptor diferencial d’'un calibre de 25 A i una sensibilitat de 300 mA.
Al planol 7 es pot veure I'esquema unifilar del circuit electric.
2.2. LINIA D’ENLLUMENAT

2.2.1. Caracteristiques de I'enllumenat

S’ha dimensionat una instal-lacié d'enllumenat per tal de donar una il-luminacié correcta a

una edificacioé d’'unes dimensions de 5 m d’ample i 5 m de llarg.

Per tal de fer el dimensionament de I'enllumenat s’ha pres una al¢cada de treball d’1 m.

Els punts de llum seran lampades fluorescents sense pantalla ni difusor d’1,2 m de longitud i

un flux lluminds per a TL de 40 W de poténcia i llum de dia de luxe de 2.000 Im.

Aquestes lampades aniran penjades al sostre a una algada de 3 m.

Per tal de calcular el nombre de punts de llum necessaris s’ha utilitzat el métode de flux, el

qual segueix els seglients passos.

1. Determinacio de la intensitat de llum necessaria en el pla de treball (E): Segons la Taula
3 de la DIN 5035, “intensitats d'il-luminacié (E) recomanades per a diferents tipus
d’enllumenat”, i prenent la nostra activitat igual que “una nau on es preparen pinsos i

altres productes” la intensitat d’il-luminacié recomanada és de 60 lux.

2. Determinacié del coeficient d'utilitzacié (Cu): Per determinar aquest coeficient cal

calcular previament I'index del local (R) el qual es calcula amb la seglent formula:



_ ax|
“h(a+l)

On:
a = amplada de l'edifici (m)
| = llargada de I'edifici (m)

h’ = distancia entre la lampada i el pla de treball (m)

Aplicant els valors a la formula:
R=5x5/25+2)=1,78=2

Amb I'ajuda de la Taula 4 de la DIN 5035 “Valors del factor d'utilitzacié en funcié de I'index
del local” i considerant el color de la superficie com a clar, s’obté un valor del coeficient
d'utilitzacio (Cu) de 0,52.

3. Determinacié del coeficient de conservacié (Cc): Amb l'ajuda de la Taula 5 de la DIN
5035 “valors del factor de manteniment” i considerant les condicions del local com a
brutes i una neteja ocasional cada 12 mesos, s'obté un valor de coeficient de

conservacio (Cc) de 0,5.

4. Determinacio del nombre de lampades (N): Per determinar el nimero de lampades

necessaries s’ha utilitzat la seguient formula:

ExS

N =
q@unitari x CuxCc

On:

N = numero de punts de llum (ut)
E = intensitat d'il-luminacio (lux)
S = superficie (m?)

@ unitari = flux unitari (Im)

Cu = coeficient d'utilitzacio.

Cc = coeficient de conservacio.



Aplicant els valors a la férmula:
N =60 x 25/ 2000 x 0,52x0,5 = 2,88 = 3 unitats
Per tant es col-locaran 3 lampades.

La distribucié de les lampades aixi com el disseny de la linia d’enllumenat es pot veure al

planol 5.
2.2.2. Linia d’enllumenat

La linia d’enllumenat tindra una longitud de 5 m, sortira del quadre general i alimentara les 3

lampades.

El tipus de conductor de la linia sera coure flexible (conductivitat 56 m/Qxmm?). Els cables
seran tripolars. L'aillament dels cables sera de polietilé reticulat (XLPE). La coberta exterior
sera de poliolefina termoplastica lliure d’halogens.

Les caracteristiques de les lampades es poden veure a la Taula 2.

Taula 2. Caracteristiques de les lampades.

Dades inicials valor
Cos o 0,85
Voltatge (V) 230V
arc cos 0,85 31,78°
Potencia aparent (S) 40 VA

La potencia aparent de total la linia d’enllumenat sera la resultant de:

S; =n° fluorescensx Sx 18| (segons ITC-BT- 44)

On:
St = poténcia aparent total de la linia d’enllumenat (VA).

S = poténcia aparent unitaria (VA).




Aplicant valors a la formula:

St=3x40x1,8=216 VA

La intensitat que circulara per aquesta linia s’ha calculat amb la segtent férmula:

max

| =L
\

On:

Imax = intensitat maxima que circulara per la linia (A)

St = poténcia aparent total de la linia d’enllumenat (VA)
V = voltatge (V)

Aplicant valors a la formula:

max= 216/230 = 0,93 A

La seccid del conductor segons la taula 1 de la ITC-BT-19 per una ln=0,93 A és de 1,5

mm?.

Per calcular la caiguda de tensié s’ha utilitzat la segient formula.

2x100x L

%Cdt= YO xS

On:

%Cdt = % de caiguda de tensi6 (%)

L = longitud (m)

)( = conductivitat del material emprat com a conductor ( m/Q.mm?)
V = voltatge (V).

s = seccié (mm?)
Aplicant els valors a la formula:

%Cdt = 2 x 100 x5/56 x 230 x 1,5 = 0,05 <3% es considera la seccio correcta.



Per tant la linia principal tindra les seglients caracteristiques:

- Secci6 del conductor de fase: 1,5 mm?

- Secci6 del conductor de proteccio: 2,5 mm?
Es col-locara un interruptor magnetotermic (PIA) de 25 A a l'inici de la linia d’enllumenat.
Els cables aniran dins un tub de PVC de 20 mm de diametre.

2.3. LINIAD’ENDOLLS

La linia d’endolls tindra una longitud de 2 m, sortira del quadre general i alimentara els 3

endolls monofasics.

El tipus de conductor de la linia sera coure flexible (amb una conductivitat 56 m/Qxmm?). Els
cables seran tripolars. L'aillament dels cables sera de polietilé reticulat (XLPE). La coberta
exterior sera de poliolefina termoplastica lliure d’halogens.

Les caracteristiques dels endolls es poden veure a la Taula 3.

Taula 3. Caracteristiques dels endolls.

Dades inicials valor
Cos ¢ 1
Voltatge (V) 230V
Potencia activa (P) 1380 W

La intensitat que circulara per aquesta linia s’ha calculat amb la seguent férmula:

P

lindividual =
V xcosg

On:

lindgividual = INtensitat unitaria (A)
P = poténcia activa unitaria (W)
V = voltatge (V)




Aplicant valors a la formula:

| individual — 1380/230x1=6 A

Per tant una intensitat maxima de:

max = 6 X3 =18 A

La secci6 del conductor segons la taula 1 de la ITC-BT-19 per una lnx»=18 A és de 4 mm?

Per calcular la caiguda de tensio s’ha utilitzat la segiient formula.

2x100x L
)XV xs

%Cdt=

On:

%Cdt = % de caiguda de tensi6 (%)

L = longitud (m)

)( = conductivitat del material emprat com a conductor ( m/Q.mm?)
V = voltatge (V).

s = seccié (mm?)

Aplicant els valors a la férmula:

%Cdt =2 x 100 x 2/56 x 230 x 4 = 0,007 < 5% es considera la secci6 correcta.

Per tant la linia principal tindra les seglents caracteristiques:

- Secci6 del conductor de fase: 4 mm?

- Secci6 del conductor de proteccié: 4 mm?

Es col-locara un interruptor magnetotermic (PIA) de 25 A a l'inici de la linia d’endolls.

Els cables aniran dins un tub de PVC de 20 mm de diametre.
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2.4. LINIA DE L’'EQUIP DE BOMBEJAMENT
La linia per 'equip de bombejament tindra una longitud de 5 m, sortira del quadre general i
alimentara la bomba trifasica. Per I'equip de bombejament s’utilitzara una linia trifasica per
aixi reduir la intensitat que haura de suportar la linia.
El tipus de conductor de la linia sera coure flexible (amb una conductivitat 56 m/Qxmm?). Els
cables seran tetrapolars. L'aillament dels cables sera de polietile reticulat (XLPE). La coberta
exterior sera de poliolefina termoplastica lliure d’halogens.

Les caracteristiques de la bomba es poden veure a la Taula 4.

Taula 4. Caracteristiques de la bomba.

Dades inicials valor
Cos o 0,85
Voltatge (V) 400 V
Potencia activa (P) 2700 W
arc cos 0,85 31,78°

La intensitat que circulara per aquesta linia s’ha calculat amb la segtent férmula:

P
| =
' cosp xV x+/3

On:

l = intensitat (A)

P= poténcia activa (W)
V= voltatge (V)

Aplicant valors a la formula:
| ,=2700//3 x 400 x 0,85 =5 A
Segons la instruccié ITC-BT-47 s’ha de considerar un factor de majoracié de la intensitat

degut a l'arrencada del motor. Aquest factor és d'1,25, per tant la intensitat que circulara per

la linia sera de:
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IT=1,25x5=6,25A

La seccid del conductor segons la taula 1 de la ITC-BT-19 per una 1,,=6,25 A és de 1,5

mm?2.

Per calcular la caiguda de tensié s’ha utilitzat la segiient formula.

100x L x\/§

%Cdt= YO xS

On:
%Cdt = % de caiguda de tensi6 (%)
L = longitud (m)
)( = conductivitat del material emprat com a conductor ( m/Q.mm?)
V = voltatge (V)
s = seccié (mm?)
Aplicant els valors a la formula:
%Cdt = V3 x 100 x 2/56 x 230 x 1,5 = 0,017 < 5% es considera la seccié correcta.

Per tant la linia principal tindra les seglents caracteristiques:

- Secci6 del conductor de fase: 4 mm?

- Secci6 del conductor de protecci6: 4 mm?

Es col-locara un interruptor magnetotermic (PIA) de 25 A a l'inici de la linia per I'equip de

bombejament.
Els cables aniran dins un tub de PVC de 20 mm de diametre.

Al planol 7, es mostra I'esquema unifilar de la instal-lacio.
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3. POSADA ATERRA

El cable de terra, també anomenat presa de connexi6 a terra o simplement terra, s'utilitza a
les instal-lacions eléctriques per evitar el pas de corrent a l'usuari per una errada de

I'aillament dels conductors actius.

La presa de terra €s un cami de poca resistencia a qualsevol fuga perqué tanqui el circuit a
“terra” en lloc de passar a través de l'usuari. Consisteix en una peca metal-lica enterrada i
connectada a la instal-lacio eléctrica a través d’'un cable. A totes les instal-lacions interiors

segons el reglament, el cable de terra s'identifica per ser aillant de color verd i groc.

La resistivitat del terreny (p) segons les taules de la instruccio técnica ITC-BT-18 és d’entre
100 i 300 Qm per a sols calcaris tous. El valor que s’ha agafat per aquest calcul és de 200
Qm.

L'eléctrode de la presa a terra sera del tipus pica vertical i les seves dimensions s’han

calculat amb les seguents férmules:

R, £ —|(cas més desfavorable)

Aplicant els valors a la formula:

24V/0,3A=800Q

L=P
R

200V /80Q=25m

Per tant es col-locaran dues piques verticals de 2 m de longitud.

4. POTENCIA A CONTRACTAR

Per tal de donar un servei correcte a tota la instal-lacié cal estimar la poténcia eléctrica que

es necessitara. S’ha de tenir en compte que gairebé tota la instal-lacié funcionara a la
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vegada, per aix0, la poténcia que es contractara sera la potencia instal-lada multiplicada per

un coeficient de simultaneitat de 0,9.

Coeficient de simultaneitat = 0,9, ja que quan funciona el sistema de reg és quan funciona

tota la part eléctrica.

P. contractar = Pinstal-lada X CO€ficient de simultaneitat = 7.000x0,9 = 6.300 W

A I'entrada de la linia també es col-locaran comptadors de potencia.

5. ESTIMACIO DEL CONSUM | COSTOS D’ENERGIA

L'objectiu d'aquest apartat és determinar quina és la millor tarifa eléctrica que es pot aplicar

a l'activitat projectada, per tal que el consum eléctric sigui el més economic possible.

Per tal de determinar el cost que tindra el consum electric de la instal-lacid, caldra saber la
poténcia de cada aparell i el temps que funcionard. En la instal-lacié projectada I'inic
sistema que consumira energia sera el reg. Aquest funcionara durant 4 hores al dia i es
posara en marxa cada cinc dies, per tant, funcionara un total de 24 hores al mes. Agquestes

dades queden representades a la taula 5.

Taula 5. Potéencia activa, reactiva i aparent dels diferents aparells i temps de funcionament.

(P) Potéencia (Q) Poténcia (S) Poténcia Cos ¢ Hores mes
activa (W) reactiva (VAr) aparent (VA) (4 hores
Q=Sxsinp __P cada 5 dies)
cosp
Enllumenat 119,98 74,8 1.41,2 0,85 24
Bombejament 2.700 1.683,3 3.176,4 0,85 24
Endolls 4.140 0 4.140,0 1 24
Total 6.959,98 (6,95 | 1.758,34 (1,76 7.457,6 (7,4
kW) kVAr) kVA)

A la taula 6 es determinen els consums d’energia activa i reactiva.
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Taula 6. Determinacio dels consums d’energia activa i energia reactiva

(P) Poténcia activa (Q) Poténcia reactiva
Potencia 6,95 kW 1,76 kVAr
Utilitzacié mensual (hores) 24 24
Energia 166,80 kWh 42,24 kVArh

5.1. TARIFA DE SUBMINISTRE ESCOLLIDA

Dins les tarifes electriques vigents, aprovades per I'Ordre ITC/1857/2008, de 6 de juny (BOE

nam. 156 de 28-6-2008), cal escollir la que s’adapti al consum previst.

En aquest cas s’ha optat per utilitzar la tarifa de baixa tensié 2.0.3 General, 5 kW <

Potencia < 10 kW, ja que la poténcia estimada és de 6,95 kW.

5.2. COMPLEMENTS TARIFARIS

5.2.1. Per discriminacié horaria

Existeixen diferents tipus de discriminacié horaria, sent un dret del consumidor escollir el que
Més s'ajusti a les seves necessitats. En el projecte s’escull la discriminacié del tipus 3 que té

les seglents caracteristiques:

- Tipus 3: tots els dies de I'any es divideixen en tres periodes, el periode punta que durant
4 hores al dia té un recarrec del 70%, el periode vall, en que durant 8 hores al dia hi ha
un descompte del 43% i el periode pla que dura 12 hores i no té cap tipus de recarrec ni

descompte.

Tal com es pot veure en I'’Annex 6, corresponent al sistema de reg, esta previst regar durant
guatre hores cada cinc dies, per tant es programara el reg durant les hores vall, aconseguint
un descompte del 43%.

5.2.2. Per energia reactiva

Aquest terme és un cost variable. Per calcular-lo cal saber el cos p. Per calcular el cos p

cal saber la poténcia activa i reactiva.
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Per determinar la poténcia activa, és necessari disposar d’'un comptador d’energia activa

(Kw).

Per determinar l'energia reactiva, és necessari disposar d’'un comptador de potencia

reactiva. (kVAr).

5.2.2.1.

Determinacio del cos

0

Un cop es disposa de la poténcia activa i reactiva, es pot calcular el cos p a partir de la

segient férmula:

kWhactiva

cosp =

\/ (kWhactiva)® + (kVArhreactiva)®

Aplicant els valors a la formula:

166,8kWh

CoSp =

|/(166,8)° + (42,24)

El cos pés de 0,97.

5.2.2.2.

Determinacio del coeficient Kr

Per tal de calcular la recarrega o bonificacié que s’haura d'aplicar cal determinar el Kr. El

valor de Kr, es calcula segons el cos o . Per determinar-lo es disposa de la taula 7.

Aplicant els valors a la férmula pe un cos p de 0,97, s'obté un valor de Kr de -22,05.

Taula?7. Determinaci6 de Kr.

cos p. Determinacio de Kr
0,95<cos p <1

Kr = ( 3722)—4],26

cosp

0,90< cos p .<0,95 0

0,90> cos po.
Kr = (29'16?j -36
cosp
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5.3. CALCUL DEL PREU DE LA FACTURA

L’'Ordre ITC/1857/2008, de 26 de juny, fixa que la tarifa 2.0.3, a partir de I'1 de juliol de 2008,

tindra un terme de poténcia de 1,642355 €/(kW-mes) i un terme d’energia de 0,106888

€/(kWh-mes).

Aquests consums només seran durant els mesos que es regui.

5.3.1. Poténcia contractada

Tfp= 7 kW x 1,642355 € / kW mes = 11,48 € /mes

5.3.2. Energia consumida

Tfe= 166,8 kWh x 0,106888 € =17,82 € /mes

5.3.3. Complement discriminacié horaria

kWh/mes que es consumeixen dins les hores vall = 166,8 kWh
0,106888 € x 43% x 166,8 kW/h = 7,66 €/mes de descompte.

5.3.4. Complement per energia reactiva

Per calcular el terme energia reactiva s’ha utilitzat la segtent formula:

o = (Te+Tp) xKr
100

T

On:
Ter = terme energia reactiva
Te = terme energia

Tp = terme poténcia

Aplicant els valors a la férmula:

o = (17.82+1148) x 22,05
100

S’obté un valor pel terme d’energia reactiva de 6,46 € / mes.

T
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5.3.5. Resum del consum

A la taula 8 es mostra una estimacio de la poténcia subministrada i I'energia consumida i per

tant de la facturacio mensual de la instal-lacié de reg.

Taula 8. Estimacio del preu del consum d’energia eléctrica

Parametre Segons Tarifa 2.0.3 General, 5 kW < Poténcia < 10 kW
i discriminacié horaria tipus 3.

Potencia contractada 11,48 €/ mes

Energia consumida 17,82 €/ mes

Complement energia reactiva (Cer) - 6,46 €/ mes

Complement discriminacio horaria (Cdh) - 6,69 €/ mes
Total sense impostos 16,15
Impost CE 5% 0,80
I.V.A. 16% 2,56

TOTAL mensual 19,51 € /mes
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ANNEX 8

Pista forestal
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1. ANTECEDENTS | OBJECTIUS

L’objectiu és convertir un antic cami en una pista forestal que permeti accedir a la plantacio
d’arbres projectada i facilitar 'accés a la bassa de regulacid, podent realitzar aixi el seu

corresponent manteniment.

En aquest projecte es presentara l'itinerari possible per obrir 'accés esmentat des del punt
de vista técnic i ambiental, es descriuran les condicions de la construccié aixi com les

mesures previstes de restauracio i recuperacié dels terrenys afectats.

Caldra tenir en compte que la pista forestal esta projectada dins els limits del Parc Natural
de la Zona volcanica de la Garrotxa, per tant haura de complir la normativa interna d’aquest.
Concretament caldra complir el que estipula el Decret 82/1.994, de 22 de febrer, pel qual

s'aprova el Pla especial de la Zona Volcanica de la Garrotxa, modificat pel Decret 160/1.997.

2. DESCRIPCIO DE LA ZONA

El tram de pista que es pretén recuperar es troba a la finca El Portet, dins el terme municipal
de les Planes d’Hostoles. Als planols nimero 1 i 2 s’hi descriu la localitzacio i situacié de la

finca i la pista forestal.

La pista servira per accedir la bassa que se situa a una altitud de 575 m, uns 100 m per sota

el mas.

Actualment, els accessos a la zona soOn inexistents atés que han quedat coberts per la
vegetacid. Antigament, tal i com es mostra en el planol nUmero 2, hi havia un cami que

conduia al veinat de Cogolls, que és la pista que es pretén recuperar.

No hi ha cap curs d’aigua que condicioni les obres del cami ni existeixen infrastructures tals

com linies d’electricitat, conductes de gas o altres.
3. REGIM D’EXPLOTACIO
El volum de circulaci6 previst sera molt baix ja que, al classificar-se com a un cami

particular, només se’n podra beneficiar el propietari de la finca afectada. Esta previst que la

pista sigui usada només pel manteniment de la plantacio d’arbres i la seva explotacio.



En aquestes condicions no es preveu generar una incidéncia significativa sobre el medi

durant la fase d’explotacio.

4. CLASIFICACIO | PLANTEJAMENT DE L'OBRA

Segons el Decret 82/1.994, de 22 de febrer, pel qual s’aprova el Pla especial de la Zona
Volcanica de la Garrotxa, el vial que es projecta es classifica com a B-3, vials no accessibles
al public, d’'us interromput o intermitent i vinculat exclusivament a aprofitaments agricoles,

ramaders, forestals, miners o similars.

S’ha plantejat el seguent projecte de cami:

El cami s'iniciara al mas El Portet, a on s’hi accedeix per una pista forestal. Els primers 125
m transcorreran per un alzinar poc dens amb un pendent moderat. Llavors girara a la dreta
fent dos girs de 180° amb I'objectiu de superar uns blocs. Des del segon gir continuara al

llarg d’uns 100 m fins arribar a la bassa.

El recorregut total sera d'uns 260 m, repartits en tres trams les caracteristiques dels quals es

mostren a la taula 1.

Taula 1. Caracteristiques de la pista forestal.

Longitud Altitud inicial | Altitud final Pendent mitjana i
Tram Observacions
(m) (m) (m) (%)

A 126 607 595 9.5 Inici des de mas
El Portet

B 30 595 590 16,6 2 girs de 180°

C 103 590 575 14,5 Fi del cami a la
bassa de
regulacié

En relaci6 a les obres a realitzar en aquest cami cal destacar les dificultats que es trobaran
al tram B, on certament hi ha zones de pendent molt pronunciades amb girs estrets i
complicats pel transit d’'un vehicle tot terreny. Un cop superat el tram B I'obra recuperara un

pendent menys pronunciat i el tram seguira recte fins arribar al final.

L'amplada del cami no superara els 3 m i es preveu la circulacié de vehicles forestals i tot

terreny.




5. CARACTERISTIQUES DE L'OBRA

Un cop classificada es procedeix a la descripcid detallada de I'obra. Al planol 8.1 s’hi descriu

el perfil longitudinal de la pista, detallant pendents parcials i distancies.

El vial tindra exactament un recorregut de 259 m.

Com es pot observar al planol 8.1, les pendents van variant al llarg del recorregut, trobant-se
els punts més desfavorables al segon tram de la pista, amb un pendent que supera el 15%.
Al tractar-se d'un tram amb pendents molt pronunciats requerira I'aplicacié de mesures

suficients per assegurar el drenatge de les aiglies d’escorrentia superficial.

Pels dos revolts projectats que caldra realitzar els radis previstos son:

- revolt 1: radi 4,07 m, gir de 180°.
- revolt 2: radi 4,5 m, gir de 180°.

L’amplada del cami es preveu de 3 m durant tot el recorregut encara que es podra

augmentar en la mesura del que resulti necessari en els revolts de 180°.

Els talussos resultants dels moviments de terres no superaran els 3 m d’alcada maxima en

relacié amb la rasant.

La base del ferm estara formada pel propi material extret durant I'excavacio, degudament

compactat.

5.1. DRENATGE SUPERFICIAL

En les seccions en desmunt les cunetes no tan sols desguassaran l'aigua procedent de la

plataforma, sind també la procedent dels talussos del desmunt.

Les obres pel drenatge de les aiglies superficials consistiran en I'excavacio d’'una cuneta no
revestida en forma d™V" i simétrica, amb 0,60 m d’ample i 0,30 m de fondaria i s’executara a

la banda del talis sobre I'esplanada actual.



Les dimensions de la cuneta s’han calculat a 'annex 9, corresponent al sistema de captacio

d’aigua, seguint la “Instruccion de Carreteras 5.2 1.C".

També es donara al vial una pendent transversal d’entre el 2-3% en el sentit de la muntanya.

L’aigua recollida per aquest canal servira per omplir la bassa de regulacio.

5.2. DRENATGES TRANSVERSALS

Com que no esta previst el revestit de la capa de rodament, es disposaran drenatges
transversals que canalitzin I'aigua fora de la calcada, per evitar I'erosio en sentit longitudinal.
Aquests es situaran cada 25 m en els trams de pendent longitudinal superior al 15% i cada
50 m en trams de pendent inferior al 15%. Es construiran amb les mateixes terres extretes
de les excavacions a realitzar, amb una alcada maxima de 25 cm sobre la rasant i una

amplada de 1,5 m. S’ha calculat que es construiran 8 drenatges transversals.

Per tal de frenar les aiglies superficials es situaran esculleres a la cuneta i es fixaran al
terreny per evitar la seva caiguda. Aquestes es construiran amb pedra natural de la zona,

fruit de les excavacions que es realitzin i si es necessari es fixaran amb formigo.
Al planol nimero 8.2 es detallen les construccions de drenatge previstes.

5.3. TALUSSOS | TERRAPLENS
La inclinaci6 del talis ha de ser objecte destudi d’acord amb les caracteristiques
geotecniques dels sols que els formen. En general els talussos que es troben en aquests
camins no solen tenir gran alcada, excepte en alguns trams a on l'alcada dels talussos és
important i aixo fa que no s’hi actui. Les inclinacions a adoptar segons els casos son les que

s'exposen a la taula 2:

Taula 2. Inclinacio del talis segons estabilitat del terreny.

DESMUNTS TALUS (H/V)
Zones inestables o en les que hi pot haver perill en una construccié propera 3/2
Terreny de consisténcia normal 1/1
Terrenys de transit 2/3
Terrenys rocosos 1/4
TERRAPLENS 3/2




El desmunt a realitzar sera doncs d’'una proporcié de 2/3 excepte en alguns trams on sera

d’'1/4 en funcio de la naturalesa del terreny i la consisténcia d’aquest.

6. FASES DE LES OBRES

Les obres s’executaran seguint les segients fases:

1. Senyalitzacio del cami. Marcatge sobre el terreny del tracat descrit al projecte.

2. Tala d'arbres i eliminaci6 de la capa superficial vegetal. Les terres es reservaran
adequadament per aprofitar-les per revegetacions i arrenjaments posteriors de la pista.
Tota la fusta i massa forestal es gestionara adequadament per la seva venda o
eliminacio.

3. Obertura del tracat, distribuci6 de materials (treure terres, reomplir forats formats,
desmunts, terraplens, etc) i compactacio del terreny per formacié de la pista.

4. Construccié de cunetes i obres de drenatge. S’aprofitaran les propies terres extretes en
les excavacions executades.

5. Aplicacio de mesures de restauracio i condicionament dels terrenys afectats.

Retirada de tot el material sobrant de I'execucié dels treballs.

No es preveu que sigui necessari obrir accessos provisionals ja que les actuacions previstes
amb magquinaria sén minimes. Tampoc sera necessari executar voladures perque el terreny i

la dimensié del projecte no ho requereixen.

7. MESURES DE RESTAURACIO | CONDICIONAMENT DELS TER RENYS AFECTATS

Les mesures de prevencid previstes son les seglents:

A nivell morfologic es vetllara per la formacié de perfils estables, realitzant I'estesa i
piconament de les terres per assegurar la correcta execucié dels drenatges i explanacié
dels terrenys. D’acord amb les separacions entre drenatges descrites a l'apartat de
caracteristiques de I'obra i les cunetes a construir, es garanteix la proteccié suficient del sol

per evitar la seva erosio.

A nivell edafic, es considera que el reaprofitament de les capes vegetals extretes durant la
fase d’obertura de la pista i la riquesa del propi terreny, seran suficients per a la fertilitzacié

dels possibles trams que puguin afectar-se.



La replantacié de la massa vegetal s’efectuara en aquelles zones que, a causa de les
obres, puguin quedar significadament danyades. Només es plantaran espeécies

autoctones.

Es tindra en compte la preservacio de la senyalitzacié de rutes de camins catalogades al

municipi i que coincideixen en gairebeé tot el tram de la pista que es vol obrir.

Al finalitzar I'obra es procedira a la neteja i desbrossament dels materials abandonats.



ANNEX 9

Sistema de captacio
d’aigua | bassa de

regulacio
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1. JUSTIFICACIO

El motiu de construcci6 d’aquesta bassa és el de poder fer front a les necessitats de reg de

la plantacié de noguers i cirerers projectada a la parcel-la.

2. DESCRIPCIO DE LES OBRES

La bassa tindra unes dimensions a la superficie de 13 X 13 metres, al fons de 7% 7 metres i

una profunditat de 2 m, podent acumular un total de 200 m® d’aigua.

L'aigua baixara fins a la bassa sense necessitat d'impulsio.

La bassa no estara coberta i es deixara un perimetre de 30 m lliure d’arbres de manera
preventiva per tal que els helicopters de lluita contra incendis puguin fer la carrega d’aigua
des de l'aire.

3. SISTEMA D'OMPLIMENT DE LA BASSA

L'ompliment de la bassa es fara mitjancant la captacié d’aigua d’'una zona amb una
superficie de 2.330 m?. Aquesta zona de captacid, tal i com es pot veure al planol 9.1, es
divideix en dues subzones, una correspon a la pista d’accés a la bassa i I'altra a una llosa de
roca.

Les caracteristiques de les dues subzones es descriuen a la taula 1.

Taula 1. Descripcié de les subzones de captacié d’aigua.

Zona de captacio 1 Zona de captacio 2 Total
(pista) (llosa de roca)
Area (m°) 770 1.560 2.330
Tipus de sol Roques impermeables | Roques impermeables
Pendent mitja 15% 44%
Coeficient d’escorrentia segons 0.95 0.95

el métode de Témez

Numero de corba segons la
taula de Témez (roques

) : 96 96
impermeables i pendent
superior al 3%)




4. CALCUL DEL VOLUM DE CAPTACIO D’AIGUA MENSUAL

L’'aigua que realment no s'infiltrara a la roca i, per tant, la que es podra aprofitar, s’ha

calculat mitjangant la féormula de Témez.

Per tal de calcular la pluja efectiva, abans cal determinar el coeficient d’escorrentia de la

zona. Per trobar aquest coeficient s’ha utilitzat el metode de Témez.

4.1. CALCUL DEL COEFICIENT D’ESCORENTIA (C)

El coeficient d’escorrentia serveix per calcular la part d'aigua que no és retinguda pel sol i

per tant sera efectiva per 'ompliment de la bassa.

El coeficient d’escorrentia en I'ambit d’estudi es calcula mitjancant la formula deduida per

Témez a partir del métode del SCS, adoptat per la instruccié de carreteres (MOPU 1.990).

o - (Pd'=P0)x (Pd'+23P0)
(Pd'+11P0')?

Aon:
P4 = pluja diaria maxima corregida (mm)
P,' = llindar d’escorrentia corregit (mm)

4.1.1. Calcul de la pluja diaria maxima corregida.  (Pq’)

Per calcular la pluja diaria maxima corregida, s’ha aplicat la segiient formula:

Pd'= K, x Pd

A on:

Ka = coeficient de simultaneitat

P4 = pluja maxima diaria per un periode de retorn de 10 anys (mm)



4.1.1.1.  Calcul del coeficient de simultaneitat (K »)

El coeficient de simultaneitat €s un coeficient corrector sobre el valor de pluja diaria maxima.

Aquest valor, depenent de la superficie de la conca, pot fer disminuir el valor de precipitacio.

Amb l'objectiu de determinar el coeficient de simultaneitat (K,) per la conca s'utilitza la

segient férmula:

(K)) =1  silasuperficie de la conca és inferior a 1 Km?

(Ka) =1 - (log S/15) > si la superficie de la conca és superior a 1km?
on:
Ka = coeficient de simultaneitat.

S = superficie de la conca (ha)

Les conques que s’estudien en aquest projecte tenen una superficie inferior a 1km?, per tant

el coeficient de simultaneitat (K,) té un valor de 1.

4.1.1.2. Calcul de la pluja maxima diaria (mm)

El valor de pluja maxima diaria s’ha pres per un periode de retorn de 10 anys. Aquest

periode de retorn és el que es pren en aquest tipus de projectes.

El valor de pluja maxima (Pd) s’ha calculat a I'annex 1 corresponent a I'estudi climatic i és de
136 mm.

Per tant la pluja maxima diaria corregida, per un periode de 10 anys sera:

Py =1x136 (mm) =136 mm



4.1.2. Calcul del llindar d’escorrentia corregit. ( P,")

El llindar d’escorrentia corregit €s funcié dels diferents tipus de terrenys i es calcula amb la

seguent férmula:

Po'= Pox R

On:

Po= llindar d’escorrentia (mm)

R = factor regional (a 'ambit d’estudi és d'1,3).
4.1.2.1. Calcul del llindar d’escorrentia (P ()
El llindar d’escorrentia (Po) és el factor que ens permet determinar la part de precipitacié que

provocara escorrentia, es a dir, la pluja neta. Per determinar Py, s’ha utilitzat la segient

formula;

Po=[ 2229 _5g
NC

On:

NC = nombre de corba

El valor del nombre de corba es troba tabulat en funcié dels usos del sol, de la pendent i de

les caracteristiques hidrologiques. Tots aquests conceptes es troben recollits a la taula 2.



Taula 2. Taula de valors per determinar el nombre de corba. (NC).

Us del sol Pendent (%) Ca'racterl'étiques Valor
hidrolégiques
Plantacions regulars =3 Mitjana 38
d’aprofitament forestal | <3 Mitjana 34
Masses forestals En qualsevol cas Molt clara 56
(boscos, garriga,etc.) En qualsevol cas Clara 45
En qualsevol cas Mitjana 40
En qualsevol cas Espessa 38
En qualsevol cas Molt espessa 29
Roques permeables =3 En qualsevol cas 94
<3 En qualsevol cas 91
Roques impermeables | 23 En qualsevol cas 96
<3 En qualsevol cas 93

Font: I.C. 5.2. Maximas lluvias diarias en la Espafa peninsular.

Es considera que les conques que s’estudien al projecte tenen un soOl tipus roques

impermeables amb un pendent superior al 3%. EI nUmero de corba, per tant, sera de 96.

Aixi doncs, aplicant els valors a la formula, s’obté un llindar d’escorrentia (Po) = 2.
4.1.2.2. Calcul del factor regional (R)

Per corregir els efectes de variacio regional de la humitat del sol en I'ambit de les conques

estudiades, al valor Py s’ha de multiplicar per un factor regional, que en aquests casos és

d’'1,3. D’aquesta manera s’obtindra el vertader llindar d’escorrentia (Py").

El valor del llindar d’escorrentia corregit (Py) es determina aplicant els valors a la formula:

P,=2x13=2,6

Si s'apliguen els valors abans determinats a la formula de Témez és pot calcular el coeficient

d’escorrentia (C).

C = (136 -2,6) x (136 + 23 x 2,6) / (136 + 11 x 2,6)*> = 0,95




4.2. CALCUL DE LA PRECIPITACIO EFECTIVA

Un cop s’ha determinat el coeficient d’escorrentia, cal aplicar aquest coeficient a la pluja

mensual. Per determinar-ne el valor s’ha utilitzat la seguent férmula:

Pef = PxC

On:

Pes = precipitacié efectiva (mm)

P = precipitacio real (mm)

C = coeficient d’escorrentia

Els valors de la pluja real s’han determinat a I'annex 1, corresponent a I'estudi climatic.

A la taula 3 es mostra la pluja efectiva mensual.

Taula 3. Pluja efectiva mensual.

mes Pluja (mm) | Pluja efectiva (mm)
Gener 42 40
Febrer 50 48
Marg 43 41
Abril 89 85
Maig 96 91
Juny 59 56
Juliol 44 42
Agost 94 89
Setembre |95 90
Octubre 91 86
Novembre |39 37
Desembre |51 48




5. CAPTACIO D'AIGUA MENSUAL
Per determinar les aportacions d’aigua que serviran per 'ompliment de la bassa, s’ha
multiplicat la pluja efectiva pels 2.330 m® de l'area de captacio. A la taula 4, s'observen les

captacions d'aigua durant I'any.

Taula 4. captacio d’aigua mensual.

mes Area de captaci6 (m?) | Pluja efectiva (mm) | Captacié d’aigua (m*mes)
Gener 2.330 40 93
Febrer 2.330 48 110
Marcg 2.330 41 95
Abril 2.330 85 197
Maig 2.330 91 212
Juny 2.330 56 130
Juliol 2.330 42 98
Agost 2.330 89 205
Setembre |2.330 90 208
Octubre |2.330 86 202
Novembre | 2.330 37 86
Desembre | 2.330 48 111

Per tal de valorar la capacitat de la bassa també cal tenir en compte I'evapotranspiracio que
tindrd. Per calcular els m® mensuals que sevaporen a la bassa cal multiplicar

I'evapotranspiracié mensual per els m? de la bassa. A la taula 5 es mostren els resultats.



Taula 5. Evaporacié mensual d’aigua a la bassa.

Mes Evapotranspiracié (mm) |m? bassa (13m x13m) |(m®) aigua evaporada
Gener 24 169 4
Febrer 36 169 6
Marcg 58 169 10
Abril 77 169 13
Maig 96 169 16
Juny 120 169 20
Juliol 117 169 20
Agost 112 169 19
Setembre |81 169 14
Octubre |54 169 9
Novembre | 30 169 5
Desembre | 20 169

A la taula 6 es mostra la capacitat d’aportaci6 mensual d’aigua de la bassa tenint en compte

les aportacions que rep, I'evapotranspiracio i el fet que sempre es vol deixar un 14% de la

bassa plena per tal d’evitar problemes d’assecament del plastic.

Taula 6. Previsio del volum mensual d’aigua de la bassa.

Ve Captacio d'aigua Volum d’'aigua de la Dosis reg Estat bassa
(m*mes) bassa evaporat (m*/mes) | proposada (m*/mes) (m?)

Gener 93 4 0 200
Febrer 110 6 0 200
Marg 95 10 0 200
Abril 197 13 0 200
Maig 212 16 0 200
Juny 130 20 181 129
Juliol 98 20 181 26

Agost 205 19 181 31

Setembre | 208 14 0 200
Octubre 202 0 200
Novembre |86 0 200
Desembre |111 0 200




Tenint en compte les aportacions d’aigua, les pérdues per evaporacio i el condicionant del

14% de la bassa plena, podem disposar d’un volum de 181 m®mes per a regar.

6. DIMENSIONAMENT DEL CANAL DE RECOLLIDA D’'AIGUA

En aquest apartat s’han calculat les dimensions minimes que haura de tenir el canal de
captacié d'aigua. El canal tindra forma semicircular i estara excavat a terra. L’aigua recollida

sera transportada fins a la bassa de regulacié, tal i com es pot veure al planol 9.1.

El calcul de desguas es dimensiona per evacuar la pluja maxima que s’espera en un periode

de retorn de 10 anys.

A la taula 7 es mostren les caracteristiques de les conques, necessaries per dimensionar els

canals.

Taula 7. Caracteristiques de la conca.

Caracteristica Valor

Cota maxima de la conca 610 m

Punt mes baix de la conca 570 m

Superficie de la conca 0,242 ha

Longitud de la conca 259 m

6.1. CALCUL DEL TEMPS DE CONCENTRACIO
Aquest parametre es defineix com l'interval de temps que tardaria una gota de pluja caiguda
a I'extrem d’'una conca en arribar a I'altre extrem hidraulicament més allunyat de la mateixa

conca.

Per a conques rurals com la conca objecte d’estudi, amb un grau d’urbanitzacié no superior

al 4% de I'area de la conca, es pot utilitzar la seguent formula:

0,76
L ,
tc = 0,3(J 0’25)
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On:

tc = temps de concentracio (h)

L = longitud de la conca (km)

J = pendent en tant per 1

Aplicant els valors de la conca a la formula, s’ha determinat el temps de concentracio.
tc = 0,3(0,259/0,15 °?°)*’® = 0,15 h = 5,4 minuts

Desnivell: 610 - 570/259 = 0,15

6.2. CALCUL DE LA INTENSITAT DE PLUJA PER UN PERIO DE DE RETORN
DE 10 ANYS

A l'annex 1 a on es desenvolupa I'estudi climatic, s’ha calculat la precipitaci6 maxima diaria

(Pg), que pren un valor de 136 mm/dia.

Per calcular la intensitat de pluja diaria per un periode de retorn determinat s'utilitza la

seguent férmula:

0,1-tc%t

ZST
lcc=1d E *
Id

On:

Icc = Intensitat de pluja a la conca per un periode de retorn de 10 anys.

I1= intensitat horaria per el periode de retorn considerat, que es la intensitat de precipitacié
per una durada efectiva d’1 hora, en mm/h.

Id = intensitat de pluja mitja diaria pel periode de retorn considerat, que es la intensitat de
precipitacié per una duracié efectiva de pluja d'un dia, expressada en mm/h. (Id = P4/24 =
136/24 = 5,6 mm/h)

Segons el mapa d'isolinies el valor de 11/Id, elaborat per J.R. Témez, és d'11 a la zona
d’estudi.
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Aixi doncs si s’apliquen tots els valors anteriors a la formula es pot determinar la intensitat

de pluja a la conca per un periode de retorn de 10 anys.

Icc = 5.6 x 11728"0.1-0,035"0.1/28"0.1-1 = 175,7 mm /h

6.3. CALCUL DEL CABAL MAXIM

Per calcular el cabal maxim s’ha utilitzat la segient férmula:

KxCxlccxS

max =
Q 36

On:

Qmax = cabal maxim (I/s)

K = Coeficient d’uniformitat

C = Coeficient d’escorrentia (calculat a I'apartat anterior C = 0,98)

Icc = Intensitat de pluja a la conca per un periode de retorn de 10 anys.(mm)

S = superficie (km?)
Per determinar el coeficient d’'uniformitat (K) es fa mitjancant la segient férmula:

tCl,25
K=l+|—0——
(tcl'25+14 J

On:

tc = temps de concentracio (h).

En el cas de la conca del projecte, amb un temps de concentraci6 de 0,15 h, es pot

determinar que el coeficient d’'uniformitat d’aquesta és de 1.
K=1+(0,15°/0,15"°+ 14) =1
Aixi doncs si s’apliquen els anteriors valors a la férmula de cabal maxim, es pot determinar

el valor d'aquest cabal.
Qmax =1 x 0,98 x 175,7 x 0,00242 /3,6 =0,11 m */s =110 I/s
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6.4. CALCUL DEL RADI DEL CANAL

Per calcular el radi del canal de recollida d’aiglies s’ha utilitzat la seguent férmula:

NI

2
\/ =(£Jx Rh3 xJ
n

v = velocitat (m/s) (v. recomanada = 1,5m/s)
Rh = superficie mullada /perimetre mullat Rh=r/2
J = desnivell (m)/ longitud (m)

n = coeficient de rugositat de Manning. Es pot determinar aquest coeficient, que varia

segons el tipus de revestiment del canal, en base les dades recollides a la taula 8.

Taula 8. Coeficient de rugositat de Manning.

| Coeficient de Manning

Cunetes i canals sense revestir

En terra ordinaria, superficie uniforme i llisa 0,020-0,025
En terra ordinaria, superficie irregular 0,025-0,035
En terra amb lleugera vegetacié 0,035-0,045
En terra amb vegetacié espessa 0,040-0,050
En terra excavada mecanicament 0,028-0,033
En roca, superficie uniforme i llisa 0,030-0,035
En roca, superficie amb arestes i irregularitats 0,035-0,045
Cunetes i canals revestits
Formigo 0,013-0,017
Formigo revestit amb gunita 0,016-0,022
Encofrat 0,020-0,030
Parets de formigg, fons de grava 0,017-0,020
Parets encofrades, fons de grava 0,023-0,033
Revestiment bituminds 0,013-0,016
Corrents naturals

Netes, vores rectes, fons uniforme, altura de lamina d’aigua suficient 0,027-0,033
Netes,_ vores rectes, f9ns uniforme, altura de lamina d’aigua suficient, 0,033-0,040
una mica de vegetacio

Netes, meandres, embassaments i remolins de poca importancia 0,035-0,050
Lentes, amb embasaments profunds i canals ramificats 0,060-0,080
Iagz'tse:, amb embasaments profunds i canals ramificats, vegetacio 0.100-0.200
Rugoses, corrents en terreny rocds de muntanya 0,050-0,080
Arees d'inundacié adjacents al canal ordinari 0,030-0,200

Font: S.M. Woodward and C. J Posey "Hydraulics of steady flow in open channels".

En el cas del canal del projecte, que tindra un revestiment de terra excavada mecanicament,

I'hi correspondra un coeficient de Manning de 0,03.
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Aplicant els valors a la formula anteriorment citada, i tenint en compte un pendent (J) de 0,15
m/m, es determina que el radi del canal minim per tal que pugui evacuar tota l'aigua captada

sera de:

1,5 = (1/0,03) x Rhx0,15"?

Finalment es determina que un canal d’evacuacié de 14 cm de radi sera suficient per

evacuar el total d’aigua de la zona de captacio i transportar-la fins a la bassa de regulacio.

A la practica es fara una rasa d’'unes dimensions superiors a les estimades, tal com es pot
veure al planol 9.2, per tant el canal d’evacuacié podra suportar sobradament el cabal

maxim.

7. SISTEMA DE DRENATGE

Es construira un sistema de drenatge per:

- Evacuar l'aigua que es pugui acumular a la part inferior de la bassa degut a les possibles
pérdues d’aquesta o a 'augment de la capa freatica.
- Eliminar els possibles gasos deguts a la descomposicio de la materia organica.

- Igualar pressions en cas de vent fort.

Per tal de complir aquests objectius, es col-locaran 4 canonades de drenatge d’'un diametre
de 15 cm, separades 1,4 m entre elles i enterrades 30 cm per sota la capa impermeable de
la bassa. Se’ls hi donara un pendent del 0,4% pergue puguin fer correctament les seves

funcions de drenatge.

Els detalls de la construccid, dimensions i detalls de la bassa es poden veure als planols 9.2
i9.3.
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1. INTRODUCCIO

Per realitzar la programacio de I'execucid del projecte, s'utilitza el métode PERT. El que fa
aquest métode és determinar el temps minim d’execucié del projecte, de manera aleatoria
incorporant el factor probabilitat. Té l'objectiu de coordinar els diferents contractistes i

minimitzar el temps d’execucio.
El métode es basa en determinar i definir activitats i successos i determinar el cami critic de
la programacid, que consisteix en la successié d'activitats que s’han de controlar en major

grau per tal que el temps d’execucié del projecte sigui el minim.

Una activitat, és I'execucié d’'una feina que requereix un consum d’una série de recursos

com poden ser ma d'obra, materials, maquinaria, etc.

Un succeés, és una data en el temps i indica el final i inici d’'una activitat.

2. ACTIVITATS

Les activitats 0 execucio de feina que es requeriran per I'execucié del projecte, aixi com la

seva durada en dies, es mostren a la taula 1. En aquesta taula també es designen les

activitats precedents segons l'ordre d’execucio.



Taula 1. Activitats i temps d’execucié de les activitats.

ACTIVITAT Activitats Temps
precedents (dies)

A | Replantejament general: es marquen les ubicacions de la pista -

forestal, de la plantacio i de les diferents construccions com la 1

bassa de regulacié i la caseta.
B | Construccio de la pista forestal per tal d'accedir a la caseta i a A

la bassa de regulacié. 3
C | Preparacié del terreny: Es prepara el sol per a la futura B

plantacié, realitzant una desbrossada, seguidament es fan una

série de treballs de camp, inclds I'adobat de fons, i subsolat per 2

fer la preparacio del sol per deixar-ho apunt per fer la plantaci6.
D | Explanacio per a les edificacions: Preparacio del terreny per a C

la construcci6 de la caseta, i de la bassa de regulacié. 15
E | Construccio de la caseta i bassa de regulacio: Es construeix la D

caseta amb les instal-lacions d’aigua i d’electricitat. 40
F Replantejament de la plantacié: Marcar les zones on es fara la C

plantacié (tracat de files). !
G | Xarxa subterrania general de reg: Col-locacié de les canonades F

conductores sota terra.

| Capcal de reg: Col-locacié dels aparells del capcal (incloent 10

canonada impulsora i bomba )
H | Plantacio: Plantacié dels noguers i cirerers en els seus llocs G

corresponents 10

Estructures de cultiu: Preparacié de la plantacio pel maneig H

dels arbres (lligades,...) i protectors a la base del tronc contra 5

rosegadors.
J Xarxa de reg superficial: Instal-lacié de les canonades laterals. | 5
K | Recepcid provisional: Comprovacio de totes les instal-lacions E,J

realitzades !

3. DETERMINACIO DEL TEMPS MINIM | TEMPS MAXIM D’EXE CUCIO DEL PROJECTE

En aquest apartat es determina el temps minim, el temps maxim i la folga total de cada

activitat.




3.1. PLAC MiNIM D’EXECUCIO DEL PROJECTE (TEMPS EARL Y)

El temps “early” és el temps minim necessari per arribar a un succés i es calcula de la

seguent manera:

Itj = max(ti +tij)|

on:

tj = temps “early” d’'un succés final.

ti = temps “early” d’'un succés inici.

tij = durada de I'activitat.

A la taula 2, es mostra els temps “early” i el temps total de I'execucié del projecte.

Taula 2. Calcul del temps “early”.

Nus desti (j) | Nus origen (i) | Activitat (tij) Temps Temps Te Total
d’execucio “early”
() parcial
0 - - - 0 0
1 0 A 1 0+1=1 1
2 1 B 3 1+3=14 4
3 2 C 2 4+2=6 6
4 3 D 15 6+15=21 21
4 E 40 21 +40=61
5 6 J 5 32+5=237 61+
6 3 F 1 6+1=7 7
7 6 G 10 7+10=17 17
8 7 H 10 17 + 10 =27 27
9 8 I 5 27 +5=32 32
10 5 K 1 61+1=62 62

1 W
** Dels dos temps s’ha pres el maxim.

3.2. PLAC MAXIM D’EXECUCIO DEL PROJECTE (TEMPS LAST )

El temps “last”, ens indica el temps més llarg possible per arribar al succés sense que es

retardi el temps d’execucio del projecte i es calcula amb la seguent férmula:




ti* = min(t * —tij)

on:
tj* = temps “last” del succés final.
ti* = temps “last” del succés inici.

A la taula 3 es mostra el temps “last” i el temps total per I'execucio del projecte.

Taula 3. Calcul del temps “last”.

Nus origen(i) | Nus desti(j) Activitat Temps Temps “last” Te Total
(i) d’execuciio (ti) parcial

10 - - - - 62
9 5 J 5 61 -5 =56 56
8 9 I 56-5=51 51
7 8 H 10 51-10=41 41
6 7 G 10 41 -10=31 31
5 10 K 1 62-1=61 61
4 5 E 40 61-40=21 21
3 4 D 15 21-15=6

3 6 F 1 5-1=29 6*°
2 3 C 2 6-2=4 4
1 2 B 3 4-3=1

0 1 A 1 1-1=0 0

2 ,.
*“ Dels dos temps s’ha pres el minim.

3.3. CAMI CRITIC

Una activitat critica és aquella que té la seva folga total igual a 0. Son les activitats que no

poden retardar-se ni un sol dia en I'execuci6 i son les que formen part del cami critic.

Calculant tots aquests temps amb les dades que es tenen de cada activitat, s'obtenen els
seguents resultats, expressats a la taula 4, i que determinaran les activitats que formen part

del cami critic.




Taula 4. Determinacio de les activitats que formen el cami critic.

Nus Temps “early” | Temps “last”
0 0 0
1 1 1
2 4 4
3 6 6
4 21 21
5 61 61
6 7 31
7 17 41
8 27 51
9 32 56

10 62 62

Les activitats que formen el cami critic i que s’han de controlar més soén:

A

Replantejament general: Es marquen les ubicacions de la pista forestal, de la plantacio
i de les diferents construccions que son la bassa de regulacio i la caseta del capgal.
Construccio de la pista forestal per tal d’accedir a la caseta i a la bassa de regulacio.
Preparacio del terreny: Es prepara el sol per a la futura plantacié realitzant una
desbrocada. Seguidament es fan una serie de treballs de camp, inclos I'adobat de fons,
i subsolat per fer la preparaci6 del sol per deixar-ho apunt per fer la plantacio.
Explanacié per a les edificacions: Preparacio del terreny per a la construccié de la
caseta i de la bassa de regulacio.

Construccié de la caseta i bassa de regulacié: Es construeix la caseta amb les
instal-lacions d’aigua i d’electricitat.

Recepcié provisional: Comprovacio de totes les instal-lacions realitzades.

A la figura 1 es mostra de forma esquematica la programacio del projecte. També es mostra

el cami critic.



Figura 1. Esquema de la programacio de I'execucio.

» Cami critic ° 0 ° °

A Temps early

3.4. MARGE TOTAL PER A CADA ACTIVITAT

La folga d'un succés és la diferencia entre el temps “last” i el temps “early” del succés, i val:

Fi =ti* —ti

La folga total d’una activitat (ij), es calcula amb la seguent férmula:

FijT =t * —ti —tij

El resultat d’aplicar els valors de cada activitat a la férmula s’ha construit la taula 5.

Taula 5. Folganca de cada activitat.

Activitat tj* ti tij Marge total
A 1 0 1 0
B 4 1 3 0
C 6 4 2 0
D 21 6 15 0
E 61 21 40 0
F 7 29 1 23
G 17 31 10 24
H 27 41 10 24
I 32 51 5 24
J 37 56 5 24
K 62 61 1 0

Les activitats que formen part del cami critic tenen el marge de temps = 0.



4. GRAFIC DE GANTT

El diagrama de Gantt (Henry L. Gantt 1.917) és una eina que permet modelar la planificacio

de les tasques necessaries per la realitzacio d’un projecte.

A causa de la relativa facilitat de lectura dels diagrames de Gantt és una eina utilitzada en

quasi tots els projectes.
El diagrama de Gantt és una eina Util pel director del projecte que li permet realitzar una
representacio grafica del projecte, també és un bon mitja de comunicacié entre les diverses

persones involucrades en el projecte.

A la figura 2 es pot observar el Diagrama de Gantt que representa graficament el conjunt de

totes les activitats i descriu el desenvolupament del projecte.

Figura 2. Diagrama de Gantt del projecte.

ACTIVITAT DIES
4] 6] 8] 10] 12] 14] 16] 18] 20] 22[ 24 26] 28] 30] 32| 34] 36] 38] 40] 42| 44] 46] 48] 50] 52] 54] 56] 58] 60] 62
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1. PREUS BASICS

1.1. Ma d’obra
Ma d’obra €/h
Manobre especialista 14,32
Oficial de 12 lampista 17,67
Ajudant lampista 15,05
Oficial 12 muntador 17,67
Ajudant de muntador 15,08
Oficial 1° Paleta 17,10
Ped 13,88
1.2. Materials
Material Valor
Capa impermeable de cautxd butil de 1,5 mm de gruix per la 5
2,59 €/m
bassa
Equip de reg programable, format per programador, bomba 569 £/t
u
d’'impulsid, electrovalvules, filtres, etc. Inclou instal-lacio.
Diposit de fibra de vidre de 1.000 | de capacitat. 86,91 €/ut
Canonada de polietilé de baixa densitat de 16 mm de diametre 0.2 €/l
,2 €/m
exterior de 4 atm. (ramals).
Canonada de polietilé d’alta densitat de 50 mm de diametre
_ o 7,61 €/ml
exterior de 4 atm. (canonada d’'aspiracio).
Canonada de polietile de baixa densitat de 50 mm de diametre
_ o 2,03 €/ml
exterior de 4 atm. (canonada principal).
Accessori “T” de 50-16-16 mm. 3,35 €/ut
Degoter autocompensat de pressio de treball 1 atm. 0,24 €/ut
Taps de polietilé per canonada de 16mm de diametre exterior. 0,98 €/ut
Taps de polietilé per canonada de 50mm de diametre exterior. 1,35 €/ut
Valvula de retencio de PVC col-locada a la canonada principal de
_ _ 10,91 €/ut
50 mm de diametre exterior.
Formigd en massa de resisténcia caracteristica 175 Kg/m2. 100,03 €/m?
Armadura — sunxo d'acer corrugat amb 4 barres de 12 mm de
. . 2,13 €/ml
diametre i estreps de 6 mm a 40 cm.
Totxo perforat (gero) de mitja asta. 0,18 €/ut




Material

Valor

Dintells per forats de parets de fabrica, fins a 2 m de longitud per

unitat. 9,17 €/ml
Forjats format per biguetes de formigd pretensat i bobadilles de

ceramica, proveit d’'armadures necessaries de negatius i

encadenats de vores, amb capa de compressio de 3 cm., per 54,88 €/m?
una carrega total de 650 kg/m?, inclds encofrats i apuntalaments

necessaris.

Mallasso electrosoldat format per armadures d’acer de limit

elastic 5.000 kg/cm? de 4 mm de diametre, formant reticula de

30x15 cm en la capa de compressio. 11,33 €/m?
Morter de ciment Portland. 4.8 €/kg
Teules arabs de ceramica, sobre solera de maxembrat ceramic i

envans de totxo foradat. 59,67 €/m?
Canelo de planxa plegable d’acer galvanitzat, de 300 mm de

diametre amb abracadores metal-liques i accessoris. 47,22 €/ml
Porta metal-lica d'una fulla de mida 175 x 210 cm, inclos p.p

d’elements de penjar, tancar. 161,95 €/ut
Finestra de fusta amb una fulla per a un buit d'obra de 90x 130

cm. 123,25 €/ut
Noguer hibrid preformat (juglans regia x nigra) d’'un any d’edat 6 €/ut
Cirerer silvestre (prunus avium) preformat d’un any d’edat 3 €/ut




2 . PREUS DESCOMPOSTOS

CAPITOL 1: MOVIMENT DE TERRES

Unitat Descripcio6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Neteja i desbrossada del terreny,
) amb mitjans mecanics.
" Pe6| 0,006 13,88 0,08
Desbrossadora| 0,006 20,08 0,12 0,2
Excavacio de rases i pous , amb
una profunditat de 2 m. en terreny
e fluix, amb mitjans mecanics.
Manobre 0,04 14,32 0,57
Retroexcavadora 0,04 57,03 2,28 2,87
Excavacio i terraple pel
condicionament de camins amb
m? mitjans mecanics.
Manobre 0,02 14,32
Retroexcavadora 0,02 57,03 1,53
CAPITOL 2: CONSTRUCCIO DE LA BASSA
Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Instal-lacié d’'una capa de polietilé
d’'alta densitat de 1,5 mm de gruix,
amb unions (vulcanitzacid)al
M? terreny
Oficial 12 muntador| 0,15 17,67 2,65
Ajudant de muntador| 0,15 15,08 2,26
Material 2,59 2,59 7,51




Instal-lacié d’'una tanca de 2,00
m altura de ferro galvanitzat i
suport de ferro cada 6 m, inclos

formigo, forats, execucio i

accessoris.
ml Oficial 12 muntador 0,07 17,67 1,24
Ajudant de muntador 0,07 15,08 1,06
Paleta| 0,06 17,10 1,03
Ped 0,06 13,88 0,83
Material 2,58 2,58 6,73
CAPITOL 3: MATERIAL DE REG
Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Equip de reg programable,
format per programador, bomba
d’impulsié, electrovalvules,
ut filtres, etc.
Oficial muntador 17,67 70,68
Ajudant muntador 15,08 60,32
Material 569 569 700
Diposit de fibra de vidre de 1.000
l. de capacitat.
ut Oficial muntador 0,4 17,67 7,06
Ajudant muntador 0,4 15,08 6,03
Material 86,91 86,91 100
Unitat Descripcio6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Canonada de polietilé de baixa
densitat de 16 mm de diametre
exterior de 4 atm. (ramals).
ml Oficial muntador| 0,012 17,67 0,21
Ajudant muntador| 0,012 15,08 0,18
Material 0,2 0,2 0,62




Canonada de polietile d’alta
densitat de 50mm de diametre

exterior de 4 atm. (canonada

ml d’aspiracio).
Oficial muntador| 0,012 17,67 0,21
Ajudant muntador| 0,012 15,08 0,18
Material 7,61 7,61 8
Canonada de polietile de baixa
densitat de 50mm de diametre
exterior de 4 atm. (canonada
mi principal).
Oficial muntador| 0,012 17,67 0,21
Ajudant muntador| 0,012 15,08 0,18
Material 2,03 2,03 2,42
Accessori “T” de 50-16-16 mm.
Oficial muntador 0,02 17,67 0.35
U Ajudant muntador 0,02 15,08 0,3
Material 3,35 3,35 4
Degoter autocompensat de
pressio de treball 1 atm.
U Ajudant muntador 0,01 15,08 0,15
Material 0,24 0,24 0,39
Taps de polietile per canonada
de 16 mm de diametre exterior.
ut Oficial muntador 0,02 17,67 0.35
Ajudant muntador 0,02 15,08 0,3
Material 0,98 0,98 1,63
Unitat Descripcio6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Taps de polietilé per canonada
de 50 mm de diametre exterior.
ut Oficial muntador 0,02 17,67 0.35
Ajudant muntador 0,02 15,08 0,3
Material 1,35 1,35 2




ut

Valvula de retencié de PVC
col-locada a la canonada

principal de 50 mm de diametre

exterior.
Oficial muntador 0,4 17,67 7,06
Ajudant muntador 0,4 15,08 6,03
Material 10,91 10,91 24
CAPITOL 4. FONAMENTACIO
Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Subministra i abocament de
formigd en massa de resistencia
caracteristica 175 kg/mz2 en rases
M3 de fonamentacio.
Paleta| 0,05 17,10 0,85
Ped 0,4 13,88 5,55
Material 108,75 108,75 115,16
Armadura-sunxo d’acer corrugat
amb 4 barres de 12 mm de
diametre i estreps de 6 mm a 40
ml cm.
Paleta 0,05 17,10 0,85
Ped 0,3 13,88 4,16
Material 2,13 2,13 7,14
CAPITOL 5: ESTRUCTURES
Unitat Descripcio6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Paret de fabrica de totxo
perforats (gero) de mitja asta,
amb morter de ciment portland,
m2 per revestir.
Paleta| 0,44 17,10 7,52
Peb 0,25 13,88 3,47
Material 42,31 42,31 53,30
. Dintells per forats de parets de

fabrica, fins a 2 m de longitud per




unitat.

Paleta 1 17,10 17,10
Peb 1 13,88 13,88
Material 9,17 9,17 40,15
Forjats format per biguetes de
formigdé pretensat i bobadilles de
ceramica, proveit d'armadures
necessaries de negatius i
encadenats de vores, amb capa
- de compressié de 3 cm, per una
carrega total de 650 kg/m?, inclos
encofrats i apuntalaments
necessaris.
Paleta| 0,200 17,10 3,42
Ped| 0,150 13,88 2,08
Material 54,88 54,88 60,39
Mallasso electrosoldat format per
armadures d’acer de limit elastic
5.000 kg/cm? de 4 mm de
diametre, formant reticula de 30
m2 x 15 cm. en la capa de
compressio.
Paleta 0,5 17,10 8,55
Ped 0,5 13,88 6,94
Material 11,33 11,33 26,82
CAPITOL 6: FACANES
Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Arrebossat exterior amb morter
de ciment portland, inclos p.p
) d’arestes i angles rectes.
m Paleta 0,2 17,10 3,42
Ped 0,3 13,88 4,16
Material 11,19 11,19 18,78




CAPITOL 7: COBERTA
Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Construccio de la teulada amb
teules arabs de ceramica, sobre
solera de matxambrat ceramic i
m? envans de totxo foradat.
Paleta 0,2 17,10 3,42
Ped 0,05 13,88 0,69
Material 59,67 59,67 63,78
Canal de planxa plegable d’acer
galvanitzat, de 300 mm de
diametre col-locat amb una
pendent de 1%, amb
ml abracaderes metal-liques i
accessoris.
Paleta 0,4 17,10 6,84
Ped 0,5 13,88 6,94
Material 47,22 47,22 61,00
CAPITOL 8. REVESTIMENTS
Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Revestiment interior, amb morter
de ciment portland, inclos
arestes i angles rectes.
m2
Paleta 0,2 17,10 3,42
Peb 0,3 13,88 4,17
Material 11,87 11,87 19,46
Paviment interior de morter de
ciment portland, inclos capa
2 d’anivellacio.
Paleta| 0,45 17,10 7,69
Ped 0,2 13,88 2,77
Material 13,13 13,13 23,59




CAPITOL 9: FUSTERIA | VIDRIERIA

Unitat Descripci6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Porta metal-lica d’'una fulla de
mida 200 x 225 cm., inclos p.p
d’elements de penjar, tancar i
ut col-locar.
Oficial muntador 0,45 17,67 7,95
Ajudant muntador 0,2 15,08 3,01
Material 161,95 172,91
Finestra de fusta, col-locada
sobre bastiment de base, amb
una fulla per a un buit d'obra de
ut 50 x 100 cm.
Oficial muntador 0,45 17,67 7,95
Ajudant muntador 0,2 15,08 3,01
Material 123,25 134,21
CAPITOL 10: PLANTACIO
Unitat Descripcio6 de la partida Hores €/Ut Import (€) Total
Treballs diversos de camp per a
la preparacio del terreny per a la
posterior plantacid, inclos
ut esmenes per I'adobat de fons.
Oficial muntador 7,81 17,67 138,00
Ped 7,81 13,88 108,40
Material 136,02 382,37
Plantaci6 dels arbres preformats
d’'un any.
ut Oficial muntador 7,81 17,67 138,00
Ped 7,81 13,88 108,40
Material 1.696,5 1.942,85
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1. AVALUACIO DE COSTOS

1.1. ESTUDI COSTOS FIXOS

Son aquells costos d'amortitzacio i d'interes immobilitzats pel cultiu. Dins d’aquests

s'inclouen els costos d’amortitzacid i d’interés de cadascun d’aquests elements immobilitzats

de que disposa I'empresa.

Dins els elements d’'immobilitat exclusius per aquest camp s'inclouen el terreny, la pista

forestal, el sistema de captacié d'aigua i bassa de regulacio, el sistema de reg la caseta, el

sistema de reg i la plantacio.

Es considera la vida util del projecte, a efectes d’avaluacié econdmica, en 25 anys, coincidint

amb la fi de la vida util de les instal-lacions. A la taula 1 es pot observar la inversio inicial del

projecte.

Taula 1. Inversié del projecte.

Concepte Valor Despeses .Benefi.ci Total IVA Total + IVA
generals industrial

Moviment de
terres 5.316,56 691,15 318,99 6.326,71 | 1.012,27 7.338,98
Bassa 2.674,94 347,74 160,50 | 3.183,18 | 509,31 3.692,49
Sistema de reg 3.085,59 401,13 185,14 3671,85 587,50 4259,35
Edificacio 7.137,99 927,94 428,28 | 8.494,21 | 1.359,07 9.853,28
Plantacio 2.325,23 0 0| 232523 0 2.325,23
TOTAL 24.001,17 27.469,31

Per tal de fer I'estudi economic cal fer una estimacié de I'amortitzacié i de linteres que

suposara aquesta inversio. A la taula 2 es mostra I'estudi de costos fixes del projecte.




Taula 2. Estudi de costos fixos.

Valor Valor Vida
_ ) ) Interés | Amortitzacio Cost
Concepte Valor (€) residual | residual atil _ .
(%) (€ d’interés (€)
(%) (€) (anys)
Terreny Despreciable
Pista forestal 6.326,71 10,00 632,67 | 25,00 6,00 227,76 208,78
Bassa 3.183,18 10,00 318,32 | 25,00 6,00 114,59 105,04
Sistema de
reg 3.671,85 5,00 183,59| 25,00 6,00 139,53 115,66
Edificacio 8.494,21 10,00 849,42 | 25,00 6,00 305,79 280,31
Plantacié 2.325,23 0,00 0,00| 25,00 6,00 93,01 69,76
TOTAL 24.001,17 2.400,12 880,69 779,56

L’amortitzaci6 dels diversos elements, s’obté de:

A = Amortitzacié

C = Cost d’adquisicio

R = Valor residual

n = Anys de vida util

El cost d'interés, s’obté a través de la seglent relacié:

(C+R)
2

Xi

on:

i = Tipus d'interes anual

Dins l'avaluacio dels costos fixes també s’ha comptabilitzat una persona (1 ped), que fara

tasques, durant 5 cops I'any, de desbrossar, podar, adobar i manteniment de l'instal-lacié. Es
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a dir, el ped anira 5 cops l'any a la instal-lacio i s’hi passara 8 hores cada vegada. El cost

d’aquesta persona sera de 13,88 €/h x 8 hores x 5 cops I'any = 555,2 €/any

TOTAL: 555,2 €

Aquest preu inclou la Seguretat Social i asseguranga d’accidents.

Total costos fixes

El total de costos fixes sera de:

Amortitzacio 880,69€
Quota interés 779,56€
Ma d’obra 555,2 €

TOTAL COSTOS FIXES 2.21545€

1.2. ESTUDI DE COSTOS VARIABLES

1.2.1. Desbrossadora

- Combustible: Considerant un consum de 0,65 I/hora a un preu de 1,50 €/1 i fent servir la

desbrossadora 6 hores durant 5 cops I'any, resulta un consum total de 29,25 € a I'any.

- Manteniment i reparacions: Representa un 40 % del valor d’adquisici6 (800 €) al llarg de

la vida util de I'aparell (10 anys). Aixo equival a 32 € a I'any.

TOTAL: 61,25 €

1.2.2. Planters

El planter ja esta inclos dins el pressupost.

1.2.3. Adobs

Les quantitats i preus dels adobs que s'utilitzaran es relacionen a la taula 3.



Taula 3 Quantitat i preu dels adobs utilitzats.

Adob Quantitat (kg) |Preu (€/kg) | TOTAL (€)
Floranid permanent 37,7 1,50 56,55
TOTAL 56,55

1.2.4. Aigua de reg

No tindra cap cost ja que provindra de dues zones de captaciéo d'aigua pluvial dins la

mateixa finca, tal com s’exposa a I'annex 9.

1.2.5. Consum d’electricitat
El consum eléctric, tal com es mostra en I'annex 7, és de 25 € anuals.

1.2.6. Productes fitosanitaris
El cost dels productes fitosanitaris que s'utilitzaran per tal de controlar possibles plagues i
malalties, ascendira a la quantitat total de 25,30 € Aguest import s’obté de la comparacié de
la mitjana d’altres explotacions de les mateixes caracteristiques.

1.2.7. Altres conceptes: despeses generals
Es tindra en compte un 3% del total de costos variables en concepte de despeses generals.
Aquestes despeses fan referéncia a parametres que en principi no es tenen en compte pero
gue tenen un cost, com poden ser el telefon, el fax, els desplacaments, etc.

1.2.8. Total de costos variables

El resum de costos variables és el seguent:

Desbrossadora 61,25 €
Adobs 56,55 €
Productes fitosanitaris 25,30 €
Consum eléctric 25,00 €
TOTAL 168,10 €
Altres conceptes. Despeses generals (3%) 504 €
TOTAL DE COSTOS VARIABLES 173,14 €



2. TOTAL COSTOS FIXES | VARIABLES.

Costos fixes 2.215,45 €
Costos variables 173,14 €
Total costos anual 2.388,59 €

3. INGRESSOS

Per calcular el nivell d'ingressos, s’han considerat varies opcions. La primera té en compte

una produccio del 100% de la producci6 objectiu (pérdues minimes) i la segona d’'un 70%.
També s’han tingut en compte diferents preus de venda del producte, ja que és molt dificil
determinar el valor que la fusta tindra d’aqui a 25 anys. Segons diferents fonts, el preu per
tona pot anar en cas del noguer de 825 € fins a 1.425 €, i en el cas del cirerer de 829 € fins a
1.429 €
Per calcular la produccié s’ha tingut en compte que 1m?® equival a 0,9 Tn. També s’ha tingut
en compte que una produccié al 100 % vol dir que cada arbre produira 1m® de fusta en 25
anys.
El primer any també s’ingressara el valor de les subvencions per un valor del 100% del
moviment de terres (7.338,98 €) i un 100% del valor de construcci6 de la bassa (3.692,49 €).
Aix0 suposa un valor d’11.031,47 €
3.1. VOLUM DE PRODUCCIO DEL 100 %
3.1.1. Preus de venda alts

El volum esperat d’'ingressos es relaciona a la taula 4.

Taula 4. Previsi6 de nivell de ingressos (produccié del 100% preus de venda alts).

Cultiu Produccio (t) Preu (€/t) Total (€)
Noguer hibrid 169,2 1.425 241.110,00
Cirerer forestal 169,2 1.429 241.786,80
TOTAL 482.896,80




3.1.2. Preus de venda mitjans

El volum esperat d’'ingressos es relaciona a la taula 5.

Taula 5. Previsio de nivell de ingressos (produccio del 100% preus de venda mitjans).

Cultiu Produccio (t) Preu (€/t) Total (€)
Noguer hibrid 169,2 1.125 190.350,00
Cirerer forestal 169,2 1.129 191.026,80
TOTAL 381.376,80

3.1.3. Preus de venda baixos

El volum esperat d’'ingressos es relaciona a la taula 6.

Taula 6. Previsio de nivell de ingressos (produccio del 100% preus de venda baixos).

Cultiu Produccio (t) Preu (€/t) Total (€)
Noguer hibrid 169,2 825 139.590,00
Cirerer forestal 169,2 829 140.266,80

TOTAL 279.856,80

3.2. VOLUM DE PRODUCCIO DEL 70 %

3.2.1. Preus de venda alts

El volum esperat d’'ingressos es relaciona a la taula 7.

Taula 7. Previsio de nivell de ingressos (produccio del 70% preus de venda alts).

Cultiu Produccio (t) Preu (€/t) Total (€)
Noguer hibrid 118,44 1.425 168.777,00
Cirerer forestal 118,44 1.429 169.250,76

TOTAL 338.027,76

3.2.2. Preus de venda mitjans

El volum esperat d’'ingressos es relaciona a la taula 8.




Taula 8. Previsio de nivell de ingressos (produccio del 70% preus de venda mitjans).

Cultiu Produccio (t) Preu (€/t) Total (€)
Noguer hibrid 118,44 1.125 133.245,00
Cirerer forestal 118,44 1.129 133.718,76

TOTAL 266.963,76

3.2.3. Preus de venda baixos

El volum esperat d'ingressos es relaciona a la taula 9.

Taula 9. Previsio de nivell de ingressos (produccio del 70% preus de venda baixos).

Cultiu Produccio (t) Preu (€/t) Total (€)
Noguer hibrid 118,44 825 97.713,00
Cirerer forestal 118,44 829 98.186,76
TOTAL 195.899,76
4. BENEFICI

El nivell de benefici es determina a través de la diferéncia entre ingressos i despeses, per

tant, de les dades obtingudes en els apartats anteriors, s’obté el segiient resultat:

4.1. BENEFICI PER A UNA PRODUCCIO DEL 100%

4.1.1. Preus de venda alts

TOTAL INGRESSOS: 482.896,8 €
TOTAL DESPESES: 2.388,59% 25anys = 59.714,75 €
BENEFICI 423.181,25 €

4.1.2. Preus de venda mitjans
TOTAL INGRESSOS: 381.376,8 €

TOTAL DESPESES: 2.388,59 x25anys = 59.714,75 €
BENEFICI 321.661,25 €



4.1.3. Preus de venda baixos

TOTAL INGRESSOS: 279.856,8 €
TOTAL DESPESES: 2.388,59 x25anys = 59.714,75 €
BENEFICI 220.141,25 €

4.2. BENEFICI PER A UNA PRODUCCIO DEL 70%

4.2.1. Preus de venda alts

TOTAL INGRESSOS: 338.027,76 €
TOTAL DESPESES: 2.388,59 x25anys = 59.714,75 €
BENEFICI 278.312,25 €

4.2.2. Preus de venda mitjans

TOTAL INGRESSOS: 266.963,76 €
TOTAL DESPESES: 2.388,59 x25anys = 59.714,75 €
BENEFICI 207248,25 €

4.2.3. Preus de venda baixos

TOTAL INGRESSOS: 195.899,76 €
TOTAL DESPESES: 2.388,59 x25anys = 59.714,75 €
BENEFICI 136.184,25 €

5. ANALISI DE LA INVERSIO

5.1. INVERSIO

La inversio que s’ha de realitzar al principi de I'execucio del projecte sera de:



ANY O

Pressupost per execuci6é de contracta (sense .V.A.) 24.001,17 €

5.2. PAGAMENTS

Els pagaments es divideixen en ordinaris i extraordinaris.

Els pagaments ordinaris s’efectuaran anualment. A continuacié es poden observar els

pagament ordinaris que s’efectuaran a la explotacio.

Pagaments ordinaris

Ma d’obra 555,2 €
Magquinaria desbrossadora 61,25 €
Adobs 56,55 €
Productes fitosanitaris 25,30 €
Electricitat 25,00 €
Altres conceptes 5,04 €
TOTAL 728,34 €

Els pagaments extraordinaris s’efectuaran un cop hagi passat el temps de vida util de
'element en questi6. La vida util dels diferents elements que donaran lloc a aquests
pagaments en el cas d’aquest tipus d’explotacioé coincideix amb el final de I'explotacio, per

tant no hi haura cap pagament extraordinari en el decurs de I'activitat.

5.3. COBRAMENTS

Els cobraments estan referits als ingressos que es produeixen per la venda del producte. En

aquest cas no s’ha considerat cap ingrés de tipus extraordinari.
Cobraments per una produccio del 100% de la produccié objectiu:
- preu de venda alt: 482.896€

- preu de venda mitja: 381.376 €
- preu de venda baix: 279.856 €
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Cobraments per una producci6 del 70% de la producci6 objectiu:

- Preu de venda alt;: 338.027 €
- Preu de venda mitja: 266.963 €
- Preu de venda baix: 195.899 €

5.4. FLUX DE CAIXA

Els fluxos de caixa s’han obtingut restant els cobraments dels pagaments.

Els fluxos de caixa calculats a les seglents taules, son per un periode de 25 anys i s’han

tingut en compte unes produccions d'un 100% i d’'un 70% respectivament de les produccions

objectiu. A les taules que es representen a continuacido s’han desenvolupat els fluxos de

caixa per un preu de venda alt, mitja i baix.

5.4.1. Volum de producci6 del 100%

Taula 10. Flux de caixa per a una produccio del 100% de la produccio objectiu amb un preu

de venda alt.
» Pagaments )
Any Inversio Cobraments Flux de caixa
Ordinaris | Extraordinaris
0 24.001,17 11.031,47 0 0 12.969,7
1-24 0 0 728,34 0 -728,34
25 0 482.896 0 0 482.896

Taula 11. Flux de caixa per a una produccio del 100% de la produccié objectiu amb un preu

de venda mitja.

» Pagaments )
Any Inversio Cobraments Flux de caixa
Ordinaris | Extraordinaris
0 24.001,17 11.031,47 0 0 12.969,7
1-24 0 0 728,34 0 -728,34
25 0 381.376 0 0 381.376
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Taula 12. Flux de caixa per a una producci6 del 100% de la producci6 objectiu amb un preu

de venda baix.

) Pagaments )
Any Inversio Cobraments Flux de caixa
Ordinaris | Extraordinaris
0 24.001,17 11.031,47 0 0 12.969,7
1-24 0 0 728,34 0 -728,34
25 0 279.856 0 0 279.856

5.4.2. Volum de produccio del 70%

Taula 13. Flux de caixa per a una produccio del 70% de la produccié objectiu amb un preu

de venda alt.
) Pagaments )
Any Inversio Cobraments Flux de caixa
Ordinaris | Extraordinaris
0 24.001,17 11.031,47 0 0 12.969,7
1-24 0 0 728,34 0 -728,34
25 0 338.027 0 0 338.027

Taula 14. Flux de caixa per a una produccio del 70% de la produccio objectiu amb un preu

de venda mitja.

» Pagaments )
Any | Inversio | Cobraments Flux de caixa
Ordinaris | Extraordinaris
0 24.001,17 | 11.031,47 0 0 12.969,7
1-24 0 0 728,34 0 -728,34
25 0 266.963 0 0 266.963

Taula 15. Flux de caixa per a una produccio del 70% de la produccio objectiu amb un preu

de venda alt.
» Pagaments )
Any Inversio Cobraments Flux de caixa
Ordinaris | Extraordinaris
0 24.001,17 11.031,47 0 0 12.969,7
1-24 0 0 728,34 0 -728,34
25 0 195.899 0 0 195.899
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6. RATIS ECONOMICS

Els calculs s’han realitzat amb interessos del 6, 8, 10, 12% per obtenir el V.A.N, PAY-BACK i
TIR.

6.1. V.AN

Es el valor actual net que correspon al valor de la inversio neta, treien als fluxos de caixa el

valor de la inversio inicial. V.A.N = VA-K

6.2. VAN/K

Aguest concepte ens indica la rendibilitat de la inversié efectuada. Equival al numero d’euros

obtinguts amb relacié al nUmero d’euros invertits.

6.3. PAY-BACK

Aquest concepte ens indica el termini que es trigara en recuperar la inversié inicial. En
aquest tipus de projecte el pay-back sera a I'any 25, moment en que es fara la campanya de
tall.

6.4. T.I.LR.

Es la taxa interna de rendiment, valor que fa que el V.A.N sigui igual a 0 i ens dona la

rendibilitat de la inversio.

A continuacid, a les taules 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 i 24 es presenten el V.A.N, V.A.N /
K i PAYBACK obtinguts per una produccié del 100% i del 70% respectivament de la
produccio objectiu, i a uns interessos variables del 6, 8, 10, 12 % i per diferents preus de
venda (alts, baixos o mitjos).

Només s’ha imprés una taula completa, totes les altres sén resums per tal que I'annex no

sigui tan ampli.
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Taula 16. Analisi economica, 6% d’interés, 100% de produccié i preu de venda mitja.
Anys Elixde caixa Fux de .caixa Flux de caixa |
actualitzat acumulat Inversio
0 11.031,47 11.031,47 11.031,47| 24.001,17
1 -728,34 -687,11 10.344,36
2 -728,34 -648,22 9.696,14
3 -728,34 -611,53 9.084,61
4 -728,34 -576,91 8.507,69
5 -728,34 -544,26 7.963,44
6 -728,34 -513,45 7.449,99
7 -728,34 -484,39 6.965,60
8 -728,34 -456,97 6.508,63
9 -728,34 -431,10 6.077,53
10 -728,34 -406,70 5.670,82
11 -728,34 -383,68 5.287,14
12 -728,34 -361,96 4.925,18
13 -728,34 -341,47 4.583,71
14 -728,34 -322,15 4.261,56
15 -728,34 -303,91 3.957,65
16 -728,34 -286,71 3.670,94
17 -728,34 -270,48 3.400,46
18 -728,34 -255,17 3.145,29
19 -728,34 -240,73 2.904,57
20 -728,34 -227,10 2.677,47
21 -728,34 -214,25 2.463,22
22 -728,34 -202,12 2.261,10
23 -728,34 -190,68 2.070,43
24 -728,34 -179,88 1.890,54
25 381.376,68 88.860,09 90.750,63
VAN 66.749,46
VAN/K 2,78
VA 90.750,63
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Taula 17. Resum de I'analisi econdomica, al 6% d'interes, 100% de produccié i preu de venda

alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

90.403

66.749

43.095

VAN/K

3,77

2,78

1,80

Taula 18. Resum de I'analisi economica, al 8% d’interés, 100% de produccié i preu de venda

alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

498.763

35.049

20.225

VAN/K

2,08

1,46

0,84

Taula 19. Resum de l'analisi economica, al 10% d'interes, 100% de producci6 i preu de

venda alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

25.055

15.685

6.315

VAN/K

1,04

0,65

0,26

Taula 20. Resum de l'analisi economica, al 12% d'interes, 100% de producci6 i preu de

venda alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

9.766

3.794

-2.177

VAN/K

0,41

0,16

-0,09

Taula 21. Resum de I'analisi economica, al 6% d'’interés, 70% de produccio i preu de venda

alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

56.649

40.091

23.533

VAN/K

2,36

1,67

0,98

Taula 22. Resum de I'analisi econdomica, al 8% d'interes, 70% de produccio i preu de venda

alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

28.719

18.343

7.966

VAN/K

1,2

0,76

0,33

16



Taula 23. Resum de I'analisi econdomica, al 10% d’interes, 70% de produccié i preu de venda

alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

11.684

5.125

-1.432

VAN/K

0,49

0,21

-0,06

Taula 24. Resum de I'analisi economica, al 12% d’interés, 70% de produccié i preu de venda

alt, mitja i baix.

Preu de venda alt (€)

Preu de venda mitja (€)

Preu de venda baix (€)

VAN

1.244

-2.935

-7.115

VAN/K

0,05

-0,12

-0,30

7. RESUM DE LES DADES ECONOMIQUES

7.1. DADES OBTINGUDES AMB UNA PRODUCCIO DEL 100% DE LA PRODUCCIO
OBJECTIU

A les taules 25, 26 i 27 es mostra un resum de l'avaluacié economica per diferents tipus
d’interes.
7.1.1. Producci6 del 100% de la produccio objectiu

| preu de venda alt

Taula 25. Valors obtinguts per a una produccié del 100% de la produccié objectiu i uns

interessos variables de 6, 8, 10,12 %.

Interés 6% 8% 10% 12%
VAN 90.403 |498.763| 25.055 | 9.766
VAN / K 3,77 2,08 1,04 0,41
PAYBACK |25 anys | 25 anys | 25 anys | 25 anys
T.I.LR 13,28%

7.1.2. Producci6 del 100% de la produccié objectiu

i preu de venda mitja
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Taula 26. Valors obtinguts per a una produccié del 100% de la produccié objectiu i uns
interessos variables de 6, 8, 101 12 %.

Interes 6% 8% 10% 12%
VAN 66.749 | 35.049 | 15.685 | 3.794
VAN / K 2,78 1,46 0,65 0,16

PAYBACK |25 anys |25 anys |25 anys | 25 anys
T.I.R 12,19%

7.1.3. Producci6 del 100% de la produccio objectiu | preu de venda baix

Taula 27. Valors obtinguts per a una produccié del 100% de la produccié objectiu i uns
interessos variables de 6, 8, 101 12 %.

Interes 6% 8% 10% 12%
VAN 43.095 | 20.225 | 6.315 | -2.177
VAN / K 1,8 0,84 0,26 -0,09

PAYBACK |25 anys |25 anys |25 anys | 25 anys
T.I.R 10,76%

7.2. DADES OBTINGUDES AMB UNA PRODUCCIO DEL 70% DE LA PRODUCCIO
OBJECTIU

A les taules 28, 29 i 30 es mostra un resum de l'avaluacié economica per diferents tipus
d’interes.

7.2.1. Producci6 del 70% de la producci6 objectiu i preu de venda alt

Taula 28. Valors obtinguts per a una produccié del 70% de la produccié objectiu i uns
interessos variables de 6, 8, 10 12%.

Interés 6% 8% 10% 12%

VAN 56.649 | 28.719 | 11.684 | 1.244

VAN / K 2,36 1,2 0,49 0,05

PAYBACK |25 anys |25 anys |25 anys |25 anys

T.I.R 12,63%
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7.2.2. Producci6 del 70% de la producci6 objectiu i

preu de venda mitja

Taula 29. Valors obtinguts per a una produccié del 70% de la produccié objectiu i uns

interessos variables de 6,8, 10 12%.

Interés 6% 8% 10% 12%
VAN 40.091 | 18.343 | 5.125 | -2.935
VAN / K 1,67 0,76 0,21 -0,12
PAYBACK |25 anys |25 anys |25 anys | 25 anys
T.I.LR 10,54%

7.2.3. Produccio6 del 70% de la produccio objectiu i

preu de venda baix

Taula 30. Valors obtinguts per a una produccié del 70% de la produccié objectiu i uns

interessos variables de 6, 8, 10i 12%.

Interés 6% 8% 10% 12%
VAN 23.533 | 7.966 | -1.432 | -7.115
VAN / K 0,98 0,33 -0,06 -0,3
PAYBACK |25 anys |25 anys | 25 anys | 25 anys
T.I.LR 9,11%
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